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POSIEDZENIE PRZEDPOŁUDNIOWE
Genewa, 65. (wł. eu.) Dzisiejsze 

posiedzenie przedpołudniowe rozpo
częło się od przemówienia delegata 
portugalskiego, który podkreślił, że 
kartelizacja w życiu gospodarczt m nie 
jest środkiem do jego poprawy. Zbliże
nie gospodarcze poszczególnych 
państw przez skoncentrowanie ich pro
dukcji tylko wówczas może odnieść 
pożądany skutek, jeżeli produkcja eu- 
rooejska oprze się na ogólnem porozu
mieniu ekonomiczn. System ceł ochron
nych pomiędzy państwami jest. szko
dliwy, albowiem nie przynosi on tych 
korzyści, do jakich dążą poszczególne 
państwa, posługujące sie nim.

Następnie przemawiał jeden z dele
gatów angielskich, dalej delegat chilij
ski Brien, który wypowiedział się za 
mię Izynarodow. zorganizowaniem kre
dytu, dalej prezes ^irst Natlo la Bank 
1 czlouek koúiis.H Duccsa, Robinson, 
jako przedstawiciel Ameryki. Mówca 
wywodził, że Ameryka zawdzięcza 
swój rozwój ekonomiczny wprowadzo 
nej już od dziesirtek lat standaryzacji i 
uproszczeniu produkcji, co ' umożliwiło 
podniesienie płac robotniczych, oraz 
skłania robotników d'o chętnego zasto-

KACZKA SANACYJNA O NOCIE. KTÓREJ 
NIEMA.

Warszawa. 6 5. (wł. k.) Dnia 6 bW. w 
prasie sanacyjne] ukazała sie wiadomość, iż 
rząd postanowił tareaaować w drodze dyplo
matyczne] na znana mowę wicekanclerza i mi
nistra sprawiedliwości Rzestv Pe'gta. wygło- 
szon; w Bytomiu.

Według tej v iadomoś^. minister spraw za
granicznych w porozumieniu z wicepremierem 
Bartlem miat już przy,"< tować potę protesta
cyjna przeciw niesłychanemu wystąpieniu 
Hergta- W wiadomościach podanych przez pra
sę samcyina mówiono nawet, że noto utrzy
mana jest w tonie spokojnym, ale stanowczym. 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych komuniku
je oficjalnie, że wiadomo >ć podana przez pra
sę sanacyjna o nocie polskie! do rządu nie
mieckiego Jest bezpod tawna.

—o——
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przyjmuje jako wyłączny Przed
stawiciel na Polski Górny Śląsk

Polskie (Biuro Podróży

„Crbis“
Dział Reklamowo-Wydawniczy
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ulica Kościuszki nr. 2, I. piętro 
Telefon 19-94 Telefon 19-94

sowywania się do ulepszeń technicz
nych. Stosunek moralny pomiędzy pra
codawcami a pracobiorcami również 
się polepszył. Rozwój trustów wywo
łał wiele r.adużs7ć, ?*e w zasadzie sy
stem okazał się dobrym. Amerykańskie 
ustawodawstwo nie idzie w kierunku 
zahamowania wolnego rozwoju życia 
gospodarczego, lecz tylko w k erunki
sunięcia nadużyć- Jest rzeczą stwier

dzoną, że dobrobyt jednej gałęzi pro
dukcji zależny jest od postępów w in
nych gałęziach, a również jest rzeczą 
dowiedzioną, że dobrobyt jednego na
rodu uzależniony .iest od dobrobytu in
nych narodów.

Delegat skandynawski mówił o zna
czeniu klauzuli największego up-zywi- 
lejowania poczem odroczono posiedze
nie do godzin popołudniowych.

POSIEDZENIE POPOŁUDNIOWE.
Na posiedzeniu popołudnie wem 

przewodniczący Theunis zawiadomił 
o nagłym zgonie, bawiącego w Gene
wie delegata bułgarskiego, dyrektora

bułgarskiego Głównego Urzędu Staty
stycznego Tuchowa.

Następnie zabrał głos delegat Bra
zylii Paranagua, a po nim przemawiał 
przewodniczący Międzynarodowego 
Instytutu RoIriczego w Rzymie Demi- 
telli, który przedstawił pracę tej insty- 
tucji.

Delegat norweski, prezes norwe
skiego banku narodowego wypowie
dział się za starą formułą klauzuli naj
większego uprzywilejowania, oraz o- 
ś"óadczył się za indywidualnem ure
gulowaniem kwestji monopolów w po
szczególnych państwach.

Delegat chiński, reprezentant Chin 
przy Lidze Narodów wypowiedział 
swoje żale pod adresem obcych mo
carstw, zaznaczając, że żaden z do
tychczasowych mówców nie wypowie
dział się za takim systemem, który u- 
króciłby wyzysk jednego państwa 
przez mne, ?. jednak Chiny znajdują się 
•w ładem położeniu. Mówca domaeał 
się dla Chm takich samych praw, jakie 
posiadają inne państwa, oraz wskazał

Morderca śp. prezydenta Cynarskiego
skazany na

SPRAWA WSPÓLNIKA RYDZEWSKIEGO ZOSTAŁA PRZEKAZANA SADOM
ZWYCZAJNYM.

Łódź, 6. 5. (wł. k.) Sąd doraźny na 
posiedzeniu dnia 6 maja br. skazał mor- 
dercę śp. Cynarskl ‘go, Aaama Walasz- 
czyka na śmierć orzez i «strzelanie.

Sprawę wspólnika jego Kazimierza 
Rydzewskiego sąd postanowił skierować

do rozpatrzenia w trybie zwyczajnym. 
Ourońca WaDszezyka natychmiast po 
wyroku wysłał prośbę do p. Prezydenta 
o ułaskawienie skazanego. P. Prezydent 
prośbę o ułaskawienie odrzucił.

—A—

Głosy prasy niemieckiej
o przemówieniu wicekanclerza Hergta.

MOWA HERGTA SKIEROWANA BYŁA NIE TYLKO PRZECIW POLSCE ALE 
ROWNIFZ PRZECIWKO STRESEM ANN O V ł

go do kanclerza Marxa dostatecznie wy
jaśnił sytuację, wooec czego nic w tej 
sprawie nadmienirć nie trzeba.

„Vossische Zeitung" pisze, że mowa 
■“ gta w Bytomiu skierowana byla nie 
tylko przeciw Polsce, ale również prze
ciw Stresemannowi i ministerstwu spraw 
zagranicznych. Jeżeli Hergt chcb.1 unie
możliwić dojście do skutku polsko-nie
mieckiego traktatu handlowego, to trzeba 
przyznać, że rzeczywiście uczynił wszy
stko. co w tym kierunku uczynić mógł.

Berlin, 6. 5. (wł. j.) Orgąn niemiec
kiego centrum „Germania" omawiając o. 
statnie przemówienie Hergta. pisze, że 
przemówienie ‘o copra wda nie było prze 
znaczone dla zagranicy, tylko dla we. 
wnętrznego użytku partyjnego, tera nie
mniej jednakże wywołało zagranica głoś- 
ny • oddźwięk. Należałoby baczniejszą 
zwracać uwagę na delikatne kwestie po
lityki zagranicznej.

,.B e r 1 i n e r Tageblatt“ zaznacza, i 
że artykuł „Germanii“, orgami zbliżone- I

Rozę.lanie zaproszeń
na wrześniową sesję Ligi Naród 5w.

WYBÓR TR7ECH NOWYCH NIESTAŁYCH CZŁONKÓW RADY LIGI.
Genewa, 6, 5. (wł. en.) Ze względu 

na przepisy statutu Ligi Narodów wyma
gające zawiadomienia o zwołaniu zgro
madzenia Ligi Narodów 4 miesiące przed 
terminem posiedzenia, obecny przewodni
czący dr. Stresemann poleci* rozesłać za. 
proszenia na ósmą ^esję Ligi Narodów, 
która ma się odbyć dnia 5 września 1927 
r. w Genewie.

Wnioski do porządku dziennego seKre- 
tarjat Ligi Narodów przyjmuje do 4 ty

godni przed posiedzeniem. Na porządku 
■obrad znajduje się szereg sipraw gospo
darczych i finansowych. Ogółem pro
gram obeimuje 25 punktów. Pozaten na 
porządku obrad znajduje się jeszcze spra
wa wy.oiów trzecn niestałych członków 
Rady Ligi Narodów, na m'ejsce wybra
nych w roku 1926 na jeden rok do Rady, 
Sm Salwadoru. Holandii j Czechosłowa
cji.

na to, że bezrobocie w Chinach stoi w 
ścisłym związku z narzuconemi Chinom 
warunkami gospodarczemi. Stan bezro
bocia iest również przyczyną masowej 
emigracji chińskiej. Międzynarodowa 
konferencja gospodarcza jest powoła
nym czynnikiem dła przełamania oporu 
niektórych państw i wdrożenia uregu
lowania kwestji chińskiej w drodze bez- 
pośiednich pertraktacyj.

.Tethią i najwybitniejszych mów było 
przemówienie wydawcy angielskiego pi
sma gosponarczogo „The ^c-nomist“ 
Laytona. który nolemizował z wczoraj
szym przemówieniem delegat? francu
skiego Jouhaux. Następnie mówca poró
wnywa! dzisiejszy stan gospodarczy z 
stanem gospodarczym przedwojennym. 
Dzisiaj nie można już stać na tem stano
wisku, na jakiem stel? konferencja ge
newska. że należy powrócić do stosun
ków przedwojennych. Trzeba stworzyć 
nową równowagę gospodarczą. Wiele 
czynników składa się na zmienioną sytu
ację ekononiięaną i tak Stany Zjednoczo
ne stały się z duiżnika — wierzycielem 
państw europejskich. Ameryka jeszcze 
przez długi czas bidzie dostarczała Eu
ropie ka; italów, ale nie będzie jej od
biorę: Ponadto zaszły znaczne ’-miany,
w _ rucł u ludności w państwach europej
skich. Dalszym czynnikiem są długi mię
dzynarodowe, które mogą być spłacono 
tylko przez eksport. Również odgrywa 
tu rolę zmieniony stosunek Sowjetćw do 
gospodarki europejskiej. Sowjety dziś 

inną dgrywają rolę w imędzynarodowem 
życiu gospoda rczeni niż Rosja przed woj
ną. Niemałą też rolę odgrywa przedłuże
nie gianic celnych w Europie o 11.000 

i>n rrzez powstanie szeregu nowych 
państw w Europie Środkowej. Wszyst
kie te czynniki przyczyniają się do tego. 
ze Europa nie może dotrzymać kroku 
amerykańskiemu rozwojowi gospodarcze
mu. Europa utrzyma się na wysokości 
swego sadaii tylko wówczas, jeżeli prze 
prowadzi podział pracy niełylko między 
poszczegómemi gałęziami wodukcji ale 
również między państwami.

Pc nadto przem wlał Jeszcze delegat 
austriacki, który dał wyraz nadziejom 
przywiązywanym przez małe państwa do 
międzynarodowej konferencji e1 onomicz- 
nej.

. O godzinie 6 wieczorem zakończyło 
się dzisiejsze posiedzenie konferencji gn_ 
spo arczej. Następne posiedzenie wyzna
czone zostało na jutro o godz. 9 rąią

SPRAWA DYMISJI P. WOJEWODY 
BNIŃSKIEGO.

W a r s z a w a, 6 5. (wł.) Dzisiejsza „War- 
szav ank potwierdza wiadomość o złożeniu 
przez (vojewode poznańsllego p. Bnli, kiego 
prośby o dymisje. i

Ku/I- ten spowodowany zostat zgrzytem, 
powstałym podcza s pochodu 3-cio ma Nowego w 
Poznaniu^na skutek wzięca w nim udziału 
„Strzelca , z którym pospołu nie chciało kro- 
czvć społeczeństwo miejscowe.

„Warszawianka“ zapewnia, że dymisja d 
wojewody Bnînskiego nie zostanie przyjęta.

PAKI POLSKO-SOWIECKI O NIEAGRESJI.
„Jrj: ó-,f’ 6,5- (AVV ) Dzisiejsza „Gazeta Po
ranna i nosi z Moskwy, że przedwstępne ro
kowania -prowadzone między posłem polskim 
Kątkiem, á urzędującym komisarzem sprat za
granicznych w sprawie układu o ieagresie 
oraz ukiidu handlowego dobiegają końca Je;t 
nadzieja, iż w oolowie maja minister Patek yy- 
iedz!e do Warszawy celem poinformowania 
rządu o stanie dotychczasowych pertrak‘icyi
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Zamierzenia rządowe
na Kresach Wschodnich.

'Charakterystycznem jest dla sto
sunków obecnych w Polsce, że o tern, 
co Rząd czyni, co zamierza, dokąd 
dąży, nic dowiadujemv się oficjalnie 
od członków gabinetu, ale zasięgamy 
o tem wiadomości jakby mimochodem, 
drogą, pośrednią, przy sposobności wy
wiadów, udzielanych temu lub owemu 
z pism uprzywilejowanych, to znaczy 
finansowanych ze środków pańsiwo- 
wychr

I tak obecnie przy takiej sposobno
ści dowiadujemy się c zamierzeniach, 
względnie o tern. co Rząd obecnie 
przeprowadza na Kresach Wschodnich. 
Rozgadał się na ten temat na lamach 
„Epoki“ b. minister, p. Leon Wasilew
ski. uważany w kolach lewicowych 
za specjalnego znawcę stosunków kre
sowych Informacje, udzielone przez 
niego, są tego rodzaju, że słusznie mo
gą wzbudzić niepokój w opinii pol
skiej.

Wprawdzie pocieszającym jest ob
jawem, że Rząd zainteresował się Kre
sami Wschodmemi. Tak, jak zawsze 
domagamy się, aby Rząd $] lecialna pie
czą otoczył Kresy Zachodnie, tego sa
mego pragnęlibyśmy . dla _ Kresów 
Wschodnich, gdyż wiadomo, że kresy 
stanowią o Państwie, że w interesie 
państwa jest, aby na kresach by«y j«k- 
i.albardziej uporządkowane stosunki. 
Do^ać b zeba że p. Wasilewski jest 
członkiem rządowej komisji rzeczo
znawców dla spraw mniejszości naro
dowych 1 w tym charakterze powia
domiony jest jak najściślej o wszelkich 
zamierzeniach rządowych.

Co wiec p. Wasilewski opowiada? 
— Zaz.iacza on. że Rząd rozpoczął za
sadniczo nową politykę na Wschodzie. 
Rozpoczął od zmian osobistych na 
wyższych stanowiskach administracyj
nych, usuwając z nich ludzi, przywy
kłych do dotychczasowej rutyny, od
stręczającej ludność jabcopleoiiermą od 
Państwa Polskiego, Nowym ludziom, 
pbšTanjm na kresy polecił szukać 
życzliwego kontaktu z miejscową lu
dnością, a również i ministrowie na
wiązali taki kontakt.

Skądinąd wiemy, że zmiany te oso
biste byiy czynione zanadto pod kątem 
partyjnym, podobnie, jak i na Kresach 
Zachodnich i obawiamy się, czy zmia
ny te rzeczywiście wyjdą na dobre,

Dowiadujemy się dalej, że w dzie
dzinie gospodarczej postawił sobie 
Rząd jako program: przyspieszenie 
wykonania reformy rolnej, zapewnie
nie ludności dostępnego kredyt», bu
dowę dróg i doraźna pomoc przy od
budowie. Zorganizowano już podobno 
na kresach szęreg Kas Oszczędności! • 
wych gminnych 1 powiatowych. W 
dziedzinie oświatowej zaczęto zaspa- 
Kaiać potrzeby szkolne, głównie ludno
ści białoruskiej. Terytorjurn o ludności 
b!ałoruskiej ma być wyodrębnione w j 
jedno kuratorium. Będzie się popierać j 
szkolnictwu powszechne białoruskie, 
reformuje się podręczniki białoruskie, 
kształci się nauczycieli, a jedno z gim
nazjum białoruskich ma być prze
kształcone na państwowe. Tak samo 
zresztą gimnazjum ukraińskie w Rów
nem, Krzemieńcu I Łucku otrzymały 
prawo publiczności. Również to prawo 
uzyska gimnazjum litewskie w Wilnie. 
Aby spopularyzować politykę Rządu, 
założono szereg pism białoruskich, u- 
kraińskich i polskich (naturalnie finan
sowanych przez Rząd). Wojewodom 
1 podległym im urzędom wydano pole
cenie porozumiewania się z ludnością 
w języku miejscowym, /.akazann bru
talnego narzucania zewnętrznych cech 
polskości.

Tak mniej więcej brzmią w stresz
czeniu wywody p. Leona Wasilew
skiego. Nienoknjąccm w nich jest to, 
iż w tych zamierzeniach rządowych 
ciągle mowa jest o ludności białorus
kiej, ukraińskiej, a ponadto także ży 
dowskiej, nic się nie mówi o ludności 
polskiej. która na Kresach Wschodnich 
I ilościowo i jakościowo stanowi po
ważny stan posiadania, a w każdym 
íazie przedstawia tam najbardziej kul
turalny czynnik, cenny zwłaszcza w 
znaczeniu państwu svcm. Jak z powyż

szych informacyj wynika, rozbudowu
je się na wielką skalę na Kresach 
Wschodnich szkolnictwo mniejszościo
we, przeprowadza się rozbudowę ży
cia gospodarczego ludności białorus
kiej i ukraińskiej a równocześnie, jak 
wiemy ze skarg, dochodzących ze 
strony polskiej z kresów, zwija się tam 
szkolnictwo polskie, utrakwizuje sie 
szkoły polskie, nawet w miejscowoś
ciach o ludności czysto polskiej a pod 
względem gospodarczym me czyni się 
nic dla wzmocnienia miejscowego ży
wiołu polskiego.

Zwracają szczególnie uwagę wy
siłki rządowe, czynione w kierunku 
rozbudzenia ruchu białoruskiego. Nie 
jesteśmy zwolennikami szowinistycz-

gwałtem je polonizować ale z drugiej 
strony wiadomo jest, że ludność-biało
ruska jeszcze w czasach rosyjskich nie 
przyznawała się do osobnej narodowo
ści, lecz częściowo poddawała się 
wpływom kultury rosyjskiej, wzglę
dnie polskiej. Narodowość tę obecnie 
sztucznie się tworzy, a obawiamy się, 
że czyni się to dla specjalnego celu, że 
za temi wszelkiemi zamierzeniami 
kryją się wciąż mrzonki federalistycz- 
ne Dla zwolenników tych mrzonek po
trzebna jest narodowość białoruska, 
gdyż z tą ideą chcą iść dalej ni1 Wschód, 
z myślą tworzenia państwa białorus
kiego

Realizowanie tych mrzonek federa- 
listycznych dużo już nas kosztowało, 
odczuliśmy je specjalnie w czasie, gdy 
walczyliśmy o nasze granice zacho
dnie. — Próby realizowania ich obec
nie równie są niebezpieczne i dlatego 
bacznie musi opinja publiczna śledzić

Idąceńej polityki, która sobie stawia za za- i wszelkie zamierzenia Rządu. Idące w 
danie gnębić mniejszości narodowe i tym kierunku. W. Z.

F&iictasÆa Kr^m wzmacnia skórę, konserwuje na
błonek, nad; je cerze nieporów
nany blask i świeżość.

W sobole rozpoczyna się w Berlinie
zjazd „Stahlltelmu“.

OBAWA PRZED STARCIAMI. PREZYDENT HINDENBURG NIL PRZYJĄŁ ZA. 
PROSZFÎ NA ZJAZD. STAHLHELM TRAFIŁ NA OPOR SZEROKICH MAS 

SPOŁECZEŃSTWA BERLIŃSKIEGO.
Berlin, 6. 5. (wł. k.) W «-linie 

rozpoczyna się jutro zjazd Stahlhelmii. 
Oczekiwane jest przybycie około 100.000 
osób.

W calem mieście panuje silne zdener
wowanie. albowiem obawiają się. iż doj
dzie do niepokojów i krwi rozlewu. Po
mimo zakazu policji komuniścj przygoto
wują na dzień jutrzejszy kontrdemonstra
cje i rozwijają w tym kierunku silna agi
tację. „Stahlhelm“ zaprosił na swoje 4- 
roc"ystoścj prezyde ita Hindunba.ga oraz 
członków rządu, należących du stron
nictw prawicowych Ze względów zew- 
nętrzno-politycznycb .zaproszenia te, me 
zostały przyjęte.

B. rIin, 6i 5. (w! eu.) Stahlhelm na
trafił w Feriinie na z< rganizowany opór 
szerokich mas społeczeństwa1. Dla prze
widzianych w Berlinie około 100 000 
członków Stahlbehnu nie można było zna

leźć odpowiedniego pomieszczenia- 
Starania Stahlhelmu o uzyskanie 
szkół, sal gimnastycznych itp. na pomie
szczenie swoich członków spełzły na ni- 
czem, a również właściciele wielu wiel
kich sal prywatnych w ostatniej chwili 
cofnęli swą zgodę na umieszczenie w nich 
członków Stahlhelmu. Wobec tego więk
szość stahlhelmowców przybędzie do 
Berlina nje tak. iak pierw-dnie projekto
wano w piątek i sobotę, lecz dopiero w 
■niedzielę rano i opuści stolicę o 5 popo
łudniu.

Wobec tego. że w aniu dzisiejszym za- 
cz''*-' już przybywać do Berlina grunki 
Stahlhelmu, nolicia pełni wzmocnioną służ 
t?, strzegąc szczególnie pilnie dworców 
oraz patrolując gęsto. zwłaszcza w Iziel- 
nicach robotniczych, gdzie najlatwhi o 
starcie pomiędzy przybyłymi stahlhel- 
mowcamj a ludnością miejscową.

Obawy francuskie
w ra?«zhu T. jy>wą ustaw« celną.

PESYMIŚCI TWIERDZA ŻE NOWA USTAWA MOŻE BYC B. GROŹNA DLA 
ZAGRANICZNEGO HANDLU FRANCJI.

Paryż, 6. 5. (wł. eu.) Dzienniki zaj
mują się od pewnego czasu żywo projek
tem ustawy przekazanym komisji parla
mentarnej, a dotyczącym taryfy celnej.

W kołach gospodarczych istnieje oba
wa, iż wynikiem ofenzywv prasowej mo
że być odroczenie dyskusji parlamentar
nej nad sprawą taryfy celnej, <o uniemo
żliwiłoby rządowi prowadzenie pertrak-

tacyj z zagranie?« o umów handlowe oraz 
ustalenie wytycznych »Utyki hanc iowej.

Również ż konsulatów francuskich za
granicą napływają informacje . esymi- 
styczne. albowiem istnieje tam ob *wa, ze 
nowa tarvfa celna spowodme podrożenie 
środków żywnościowych wewnątrz kraju 
i zniszczenie handlu zagraijpznego. a za
tem stanie się grożnem niebezpieczeń
stwem národovém.

Rada Ministrów.
ZMIANA PRZEPISÓW O OPŁATACH ADWOKACKICH I KOMORNIKÓW 
SĄDOWYCH NA TERENIE SĄDU OKRĘGÓW. W KATOWICACH. ZNIE
SIENIE ARTYKUŁÓW il I 12 G ŚRODKACH ZAPEW1 IENIA RÓWNO

WAGI BUDŻETOWEJ. USTAWA UBEZPIECZENIOWA OD OGNIA. 
PODWYŻSZENIE RENT INWALIDZKICH.

I mogło być ubezpieczone w innych 
Warszawa, 6. 5. (wł.k) Dnia 6 bm. | zakładach ubezpieczeniowych

odbyło się posiedzenie Rady Minis
trów, na którem między innemi u- 
cliwalono projekt rozpoiządzcnia Pre
zydenta Rzeczypospolitej o przvmu- 
sowem ubezpieczeniu od ognia w po
wszechnym zakładzie ubezpieczeń wza
jemnych. W myśl icgo projektu Pol
ska Dyrekcja Ubezpieczeń Wzajem
nych przemieniona zostanie na Pow
szechny Zakład Ubezpieczeń Wzajem
nych, który stanowić będzie instytu
cję prawno-publiczną, upartą na wza
jemności, nic mającą na celu osiąga
nie zysków, lecz jedynie dobro pu
bliczne.

.Wszystkie budowle, podlegające 
przymusowemu ubezpieczeniu, muszą 
bvć ubezpieczone w % w Powsze di- 
nym Zakładzie Ubezpieczeń, a .w. Ü

Uchwalono projekt rozporządzenia 
w sprawie zmiany przepisów o opła
tach adwokackich I komorników sądo
wych na terenie sądów apelacyjnych 
w Poznaniu i Toruniu oraz sądu okrę
gowego w Katowicach.

Uchwalono projekt rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej w spra
wie zniesienia artykułu 11 i 12 ustawy 
o środkach zapewniania równo'1 agi 
budżetowej z dnia 2? grudnia 1925 r. 
ze względu na to, że artykuły te nie 
zmieniając zasadniczo wysoKoścl rent 
komplikują jedynie Irh wymiar.

W końcu uchwalono projekt rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolite] 
o szerokości dróg publicznych. * *i* 

Ponadto R. M. uchwaliła podWyż- 
szęnlc rent Inwalidzkich <V° proc.

PRYMAS FOLSKI NA CZELE PIEL
GRZYMKI DO PALESTYNY! 

Poznań, 6. 5. Donoszą, że w dniu 
1 marca roku przyszłego J. E. Prymas 
Hlond poprowadzi osobiście pielgrzym^ 
ke polska do Palestyny.

WYJAZD MIN. MEYSZTOWICZA. 
Warszawa. 6. 5. PAT. Min. Meysz

towicz wyjechał w sprawach służbo
wych do Poznania.

POSEŁ WARTALSKI EKSPERTEM 
W GENEWIE.

Warszawa ii. 5. (wt-k) Dyicktor naczelnej 
radv zrzeszeń kupieckich polskich poseł Sta
nisław Waitalski wyjechał jJo Genewy na 
międzynarodową konferencję gospodarczą w 
charakterze eksperta handlowego.

Z. L. N. PODJĘŁO INICJATYWĘ CH. DECJI 
ZWOŁANIA SESJI SEJMOWEJ. 

Warszawa. 6 5. (wł. k.) ZarząJ klubu 
parlamentarnego Z. L. N- odbył dn>a 6 bm. po
siedzenie.

Przedmiotem obrad była oprócz sprawy 
przyspieszenia nadzwyczajnej sjsji sejmowej, 
sprawa ordynacii wyborczej. Uchwalono zwró
cić sic do p. prezydenta Rzeczypospolitej, by 
na mocy art. 25 konstytucji zvolal nadzwy
czajna sesje sejmową i w tym celu postanowio
no porozumieć sic z- prezydium klubów sejmo
wych prawicy i centi um. Należy zaznaczyć, że 
Inicjatywę w sprawie zwołania nndzwyczajnel 
sesji sejmowej dal ostatnio zarząd -równy Ch. 
D., a inicjatywę tę pod'ąl klub Z. L. N

PROJEKT NOWYCH LINIJ KOMUTACYJ
NYCH NA IOLNYM ŚLĄSKU.

Berlin, a 5. PAT. „Dnuitsche Allgemeine 
Ze1 tirai“ donosi, że na wczorajszych obra
dach Izb przemysłowo-handlowych we Wroc
ławiu Przy współudziale izb rzemieślniczych 
Dolnego Śląska, oraz związków gospodarczych 
Landsbundu i przedstawicieli niemieckiego 
przemysłu śląskiego omawiano kwestię 
poprawy życia gospodarczego Dolnegt Ślą
ska. zwłaszcza w zakresie komunikacyjnym. 
Powzięto szereg uchwał domagających sie 
budowy nowych IM] kolejowych na pograni
czu Śląskiem, budowy nowych mostów na 
Odrze I szeregu ułatwień komunikacyjnych-

PRYMAS ANGLJI W POZNANIU. 
Poznań, 6. 5. PAT. Bawi tu Pry

mas Anglji J. E. Bournf. który dziś jeź
dził automobilem z J. E. Prymasem 
Hlondem do Gniezna. Po powrocie 
Prymas Anglji zwiedził Targi
PRZYJĘCIE W DRUGIEM CZY I ANIU BILLU 

O TI A ĎE*U1 JÏQN4CH °a
Londyn, 6 5. PAT.) Izba pmlr v irłowo- 

wainu przez podniesienie rąk przyślą w uni» 
Kłem czytaniu bill o Trade Unlonach. Wniosek 
Labour Party o nieprzyjęte billu został odrzu
cony 386 glosami przeciwko 171.

PARYŻ — WARSZAWA’ — WLADIWOSTOK.
Warszawa. 6 5. (wł. k.) Dnia 15 maja 

br. zacznie kursować pociąg pospieszny Paryż 
—Władywostok na Unjl Paryż- -Ostenda. Ber
lin- Warszawa—Stolpce. Podróżujący przesia
dać będą tylko raz na granicy, "polsko-so
wieckiej w Niego1 ełoju

Należy zaznaczyć, że komin Ikncja ze 
Wschodem odbywała sie dotychczas przez Ber
lin i Ryffę z pominięciem Polski.

OKÓLNIK P. MIN. SPRAW WEWN. W SPRA
WIE OBCHODU SMUTNEJ ROCZNICY 

13 MAJA.
Warszawa, 6 5. (wł. k.) Dnia o bm- mi

nister spraw wewnętrznych p. SkładkowskI 
wystał do wszystkich wojewodów okólnik, w 
którym poleca, by 13 maja br., fako roczmce 
walk na ulicach Warszawy odprawiono nabo
żeństwa żałobne zj. wszystkich poległych, któ
rzy w dobrej wierze życie swe ddali, oraz 
jako w rocznicę przebr śmiałych już obecnie 
swarów.

RUCH W PORCIE GDYŃSKIM,
Gdynia. 6. 5. (AW-) Dzisiaj przybył do 

portu statek ..Polonais“, który ma zabrać emi
grantów do Kans dv i Argentyny. Statek pfzy- 
wiózl 23 r^sażc» iw. Ruwmeż przybyli ^ do 
Gdym emigranci p*zewazmt z lubel >kłego 
. wileńszczvznv. W porcie, gdyńskim ładują 
ąje obecnie 4-ry statki obce polskim węglem.

WYDALENIE DZIAŁACZY ANTYSOWIEC- 
K1CH.

Kunsta: ynopol, 6 5. (AW.) Po kilku
tygodniowych pertraktacjach ze Związkiem So
wieckim rząd turecki w Angorze wydał rozpo
rządzenie. wydalając« z obszaru państwowego 
Turcji wszy: tklch antybolszewlcklch działaczy 
rosyjskich. rajmu«ących «le propagandą poli
tyczną.
OPRÓŻNIENIE PRZEZ CHIŃCZYKÓW KON

CESJI AI GIELSKIEJ.
Londyn, 6 5. (PA’l ) Z C»ln-Yang 'ono- 

szj dróg« telligrauezna. Iż wojską południowe, 
które za’mowalv dotąd terytorium konce«« 
brytyjskiej I gmach konsulat, wycofały sie 
catkowtde z obu miej sc w środ„ ubiegłą.

DŁUGI ANGIELSKO-AMERYKAŃSKIE. 
Londyn, 6. 5 (wl.eu) Rząd angielski nie 

zamierza odpowiedzieć na notę amerykańską 
w sprawie długów.

Rządowi angielskiemu chodzi?" jedynie 
o stwierdzenie. Mi podtrzymuje nadal jista- 
lo ne w swoim czasie przez balfoura linie 
wytyczne.

EMIGRACJA LITEWSKA.
Kowno. 6. 5. (AW-) Według ostatnich ze

stawień emigracja z Litwy wykazuje tenden- 
cie wzmagania sie. W kwietniu r. b. do samej 
tylko Brazylii emigrowały 5,800 osób.

%
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KEFIROWE
DO UŻYTKU OOMOWEGO

SPOSÓB UŻYCIA DOŁĄCIOMY BO 
KAŻDE60 PUDEŁKA

PASA. CH EM. FARM

Gustirków.
Oustlikl, Hanvsy, Kocendry I Koleksy nowa 

wybrał) sobie zabawę. Co dzled czytamy w 
Kocendrowskim Ich organie, linafLowanym z 
lun uszó gadzinowych, że grupa powstańców 
śląskich w Kurzej Dziurce lub Bzdykowle na 
mleslęczncm swem zebraniu uchwaliła 
p. wojewodzie dr. Grażyńskiemu votum bez
granicznego zaufania, hołd, poklon I poszano
wanie. I to wszystko drukuje sie w ogranie 
Gustlików Hanysów, Kocendrów 1 Koleksów. 
Jaki cel tej kocendersklej zabawy, uprawianej 
zresztą na wzorach nam znanych I jak świat
starych? .

Poprzestaniemy na przykładach z czasów 
nowszych. Gdy w Niemczech łaskawie jeszcze 
panował zawalidroga 1 krwiopijca światowy, 
Wilhelm II 1 popisał sie lakaś nadzwyczajno
ścią. marszałkostwo dworu do wszystkich od
danych Hohenzollernom organizacji, dzienni- 
ków. dostojników państwowych wydawało roz
kaz: Wpadać w zachwyt, bić czołem 1 słać 
wlernopoddańcze hołdy 1 telegramy. I maszy
neria ta dawała doskonałe ezultaty. Wilhelm 
II był ubóstwiany przez swój naród, na rekach 
noszony, a tron jego był murowany. Wszyscy 
co w clelecy zachwyt na körnende nie wpadali, 
spisywani byli, jako wrogowie państwa w o- 
sobnych listach, nie było dla nich posad | urze- 
c ów, piętnowano Ich publicznie, jako zdrajców 
ojczyzny, słowem ciężki wiedli żywot. Nie 
ot uszkodziło to. że pewnego pięknego dnia 
Wlluś musiał uciekać do Holand]! przed kocha
nym swym ludem.

Nasze obergustllkl I oberkocendry, lak WI- 
terakl, Pawelczakl. Komłklery. Kule 1 Fojkusy 
narzucili sie dr. Grażyńskiemu, jako marszałico- 
stwo dworu- A ponieważ to zacne towarzy
stwo uważa siebie, jaku jedynych i prawdzi
wych Polaków na Śląsku, a równocześnie sta
nowi naczelne władze Związku Powstańców 
Śląskich, wydali >caz do wszystkich grup 
swoich — iw każde] grupie rej wodzi kilku 
Gustlików, Hanysów I Kocenderów — aby tele
grafowano p. wojewodzie hołdy, votum zaufa
nia, pokłony I szacunek. „Rozkaz!" — powia
dała Gustllkl. Zbierze Ich sie kilku I jak w dym 
uchwalała telegramy do p. wojewody.

Gustllkl sledzq też w Dyrekcji Z. O. K. Z.-etu. 
Cl uzupełniała robote Hanysów z Zwhzku Po
wstańców Śląskich- Nie tylko wiwatują na 
cześć p. dr. Grażyńskiego przy każdej sposob
ności, ale wydaja rozkazy do kierowników 
szkół, by wysyłali dziewczęta w bieli na powi
tanie wracającego z Genewy wojewody. Ro
dzice tym razem oparli sie rozkazowi GustH- 
ków I powitania przez dziewczęta nie było.

Na uroczystości ogulno-narodowe sprowa
dzała różnych Pochmarsklch, Pobursklch I 
Ciemnlkowsklch, którzy >gl is?; i wszem t 
wobec, że to p. Borelowski (dr. Grażyński) na 
spółkę z Przedpełskim Śląsk wyzwolili z pod 
ciężkiego jarzma pruskiego.

Z tego wszystkiego powstałe wielki szum 
papierów^ na łamach organu sanatorskiego. 
Naiwni Kłoszą, ie cały lud śląski wytrącony jest

przylali wydra Jd ameryhańskiel.
SZCZEGÓŁY POBYTU. — NA ŚLĄSK PRZYBĘDZIE 50 OSÓB.

Komitet DTz/ięeia rodaków z Ameryki 
otrzymał wczoraj wieczorem telegram 
z Warszawy, że ilość członków wyciecz
ki chrześcijańsko-amerykańskiej, przy
bywającej w poniedziałek do Katowic 
wynosić będzie 50 osób, gdyż reszta u- 
czestników wycieczki rozjeżdża się do 
swoich rodzin w Polsce.

Wycieczka przybywa do Katowic w 
poniedziałek o godz. 8 wieczorem pocią
giem pośpiesznym z Częstochowy. _Na 
dworcu powita ją p- wojewoda, komitet 
organizacyjny przyjęcia, organizacje spo
łeczne. władze rządowe i miejskie itp.
Komitet przyjęcia uprasza związki i orga
nizacje, by zechciały przybyć na dwo
rzec, celem przywitania miłych gości ze 
sztandarami.

Z dworca uda się pochód na plac Wol
ności, celem złożenia na pomniku wieńca 
w hołdzie poległym, poczem członkowie 
wycieczki rozjadą się ns kwatery, przy
gotowane w dostatecznej ilości przez n tiej- 
scowe obywatelstwo. Na tem miejscu 
chcielibyśmy specjalnie podkreślić piękny 
odruch mieszkańców Katowic, którzy w 
obywatelski sposób zaofiarowali znaczną 
Ilość kwater.

We wtorek rano o godz. 7 wycieczka 
udaje się do Piekar, gdzie zabawi do 
godz. 11, poczem zwiedzi Chorzów, huty 
żelazne w Król. Hucie i kopalnie Skarbo-

fermu. W Król. Hucie przed Ratuszem 
wycieczka złoży wieniec na płycie Nie
znanego żokrtierza. a ©rezydent m. Król. 
Huty p. dr. Spaltenstein wygłosi przemó
wienie powitalne. O godz. 4 po poi. w 
Hotelu Polskim w Król. Hucie odbędzie 
się obiad, wydany przez miasto, poczem 
o goaz. 6 wycieczka powróci do Katowic.

O godz. »3 wlecz, uczestnicy wycieczki 
będą obecni na przedstawieniu „Verbum 
nobile“ i „Wesele w Ojcowie“ odegrane w 
Teatrze Polskim. Podczas przedstawie
nia wygłosi przemówienie przewodniczą
cy komitetu przyjęcia ks. prałat Brom- 
boszcz. O godz- 10 w salach Ratusza ka
towickiego odbędzie się rant.

We środę rano o godz. 8 w kościele 
NPA'arji J .E .ks. Biskup Lisie hi odprawi 
Msze św. na intencję wycieczki. Po śnia
daniu na dworcu wycieczka ©djedzie o 
godz. 9.30 do Bielska, gdzie zwiedzi fabry
ki tekstylne, skąd no ©biedzie wydanym 
w Lasku Cygańskim ©djedzie ona do Kra
kowa.

. •* , n-f- tf-ł • -*¥..>

Kto ceni swe zdrowie I nerwy
Komu zależy na trwałości i oszczędności 

obuwia
Kogo zachwyca chód spokojny, elegancki 

! elastyczny
Ten będzii : nosił tylko obcasy i zelówki 

gumowe „BERSO N"

z równowagi, z powodu cielęcego zachwytu, a 
w Warszawie sanatorzy głoszą: — Patrzcie 90 
proc. htdi.cścl nasze] codzień hołdy składa 
sanacji. Warszawa sądzi, że 90 proc. lud
ności naszej składa się z Gustlików, Hinysów. 
Kocen .row i Koleksów.

P. dr. Grażyński w duszy serdecznie musi 
się zaśmiewać z tych ©opisów. Ale zabawa 
zabawą! Nie sądzimy jed tak, by gustllkowska 
1 kocenderska ta robota w oczach ludzi po
ważnych podnosiła autorytet najwyższego do
stojnika państwa na Śk sku.

P. wojewoda Grażyński w własrym Inte
resie powinien sobie te błazeństwa wyprosić!

Gustltki, Hanysy, Kocendry i Koleksy, to nie 
lud śląski. 90 proc. ludu śląskiego myśli trzeź
wo. zgrzyta zębami 1 od czasu do czasu sobie 
zaklnie: — Pieruna, kaj ter raj sanatorski. 
Przed sanacjij funt Chleba kosztował 27 groszy, 
dziś 33. funt ziemniaków 7 groszy, dziś blisko 
13 groszy, funt słoniny 1,40 zł., dziś 1,94. funt 
mięsa wołowego 1,05 zł., dziś 1,37 zł. Jak na 
drozdach wszystkie ciuy skaczą. A bez..'- 
botny „a już 53,612 i to jeszcze koniec, a Inni 
pracują >o 3, 4 lub 5 dni «iv tygodniu. Pieruna, 
pienińskie cygaństwo! Likier'dewlezę, Rum- 
feltery, KornHdery, Wlterakl, Pawelczukl, kaj 
ten raj? Kaj ten raj! !X.

Wybory gminne *.v dniu 8 mała tr.
W CHWAŁOWICACIL GIERAŁTOWICACH, NOWYCH REPKACH, NAKLE, 

RADZIONKOWIE, SO WIC ACH I STARYCH REPTACH.
Wskutek wniesionych sprzeciwów w 

szeregu miejscowości Województwa 
Śląskiego wybory komunalne z dnia 14 li
stopada zostały unieważnione.

W dniu 8 maja br. odbywają s.s nowe 
wybory do Rad gminnych w następują
cych gminach: w Chwałowlcach, Gierał
towicach (powiat lybnickO oraz w No
wych Reptach, Nakle, Radzionkowie, So- 
wicach 1 Starych Reptach (pow. tarno- 
górski).

Jakkolwiek wymienione gminy, z wy
jątkiem Radzionkowa, są to przeważnie 
małe vioski, zamieszkałe częściowo przez 
rolników, częściowo przez robotni
ków polskich, to jednakowoż wynik 
•i tych wyborów nie może być dla nikogo 
obojętnym. Wprawdzie są to wsie czy
sto polskie, gdyż rodzonych Niemców 
prawie że wcale tam niema, jednakowoż 
agitatorzy niemieccy bardzo sprytnie wy
zyskują zastój gospodarczy w Polsce i na 
Śląsku oraz inne usterki, mające swą przy
czynę w naszej młodej administracji, tu
maniąc nieuświadomiony lud poIskL.

Vszyscy więc uświadomień* Po’acy 
będą midi w tych gminach niełatwe za
danie. Ich niczelnem hasłem winna być: 
zgoda w obozie polskim! A gdy ten po

stulat zostanie osiągniętym, natenczas na
leży skierować zjednoczone siły celem 
zdobycia wszystkich swych rodaków 
mniej uświadomionych na listy polskie- 
Władze zaś polskie powinny równą opieką 
otoczyć wszystkich Polaków, zdobywają
cych nasz lud dla polskich list i pracują
cych w tym dniu ty1 ko dla Polski. Tole
rowanie rozbijaczy obozu polskiego przez 
kogokolwiek jest robotą, rujnującą pań
stw • nasze.

Z naszej strony ufamy, że starzy dzia
łacze z Radzionkowa, Sowie, Nakła, No
wych i Starych Rent, Gierałtowic i Chwa- 
łowic, którzy przez tyle lat pracowali ra
zem z nami nad niepodległością Śląską 
i przy niniejszych wyborach nie zawiodą. 
Oby rezultat wyborów odpowiada! ich 
pracy j wysiłkom.

P. P. Urzędnikom wsiysffi. kategorii
zwracamy uprzejmie uwagę na to, że kupiectwo polskie, należące do niżej

podpisanej organizacji, i84i
udziela od dawna kredytów towarowych

na dogodn. warunkach spłaty. Z ulg tych orosimy jaknajwydatniej korzystać.

Zorzeidl
Towarzystwa Samodzielnych Kupców w Katowicach.

W. CZAPLICKI, prezes.

wam
SŁOWACJA

Bezpośrednie wagonv ze wszystkich kie
runków. Z 1000 m. głębokości wulk. cieple 
źródła siarczano-blotne (67PC.) — Nadzwycz. 
słynne na całym świecie niezastąpione wyniki 
leczenia przy chorobach:

IS 3HIAS. PODAGRA. REUMATYZM. 
WYSIĘKI

I-a Pensjonat: Thermla Palace (jedyny kur- 
haus z wlasnemi kąpielami, wolny wybór le
karzy) od zł. 25. — H-a: od zł. 12 wzwyż. 
Piękny park naturalny. Kąpiele nadbrzeżne, 
tennis.

Zniżone ceny paszportów. Kuracje domowe. 
Informacje: Biuro Piszczany, dla Polski 

Cieszyn, skrz. poczt. 56.

MICÏÏEL TEVA CO,

Bitfm Rycerzyk.
(„LE CAPITAN“ ).
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__panH — przemówił Lorenzo, który uważnie

studiował jej oblicze sfinksa. — Páni wic, jak wiel
kie zainteresowanie budzi we mnie jej los. Czy? 
nic przepowiedziałem pani jej świetnego losu? Jak 
tylko spostrzegam na niebie znaki nieprzychylne 
dla planów pani, natychmiast uprzedzam parną o 
tern. Oto dlaczego natychmiast zawiadomiłem ją 
o tern co mówią horoskopy Gizchi i kawalera de 
~anesta*iga Oto dlaczego ułożyłem te horoskopy 
iaPżą 'anic pani raz jeszcze... Gro dlaczego w tej 
chwili po raz drugi zwracam się do pani z przc- 
stru , pro>zę: niech pani wyrzuci z serca swego 
nienawiść względem tej młodej pary !

— Wyr ;ec się nienawiści? — szepnęła Leo- 
nora _ To byłoby równoznaczne dla mnie z wy
leczeniom się życia! Lorenzo, ty znasz Concino 
On nic zrzeknie się GiztUi! Dopoki G.zclla będzie 
żvła’ namiętność Conciniego będzie wzrastała z 
każda chwilą. Przeciwnie, jeśli Gizclla umrze, ty 
wiesz dobrze Lorenzo, że wtedy Concino po gwał
townym wybuchu rozpaczy, gasnącym równie 
szybko, jak pożar, przestanie myśleć o Gizelli, jak 
nic myśli więcej o tych innych kobietach kochanych, 
które już umarły... A więc Gi/clla musi umrzeć!

Nic mogę tylko, nie śmiem zdecydować się na krok 
stanowczy... Mówisz, iż wyczytałeś w gwiazdach...

— Wyczytałem, signora, że ktokolwiek dotknie 
się Gizelli d‘Angouleme i Ademara de Capestang z 
chęcią zrobienia im krzywdy, ten padnie trupem, 
jakby piorunem rażony!

— Tak! Tak! — odpowiedziała Leonorą z we
stchnieniem. — To właśnie od miesiąca wstrzymuje 
mnie od skończenia z nimi, od chwili, w której oboje 
znaleźli się w mej mocy. Wspomniałeś, iż horoskop 
mówi, że tylko zwykłęmu człowiekowi grozi nie
szczęście, lecz król może śmiało pozbawić ich życia?

Karzeł nie odpowiedział na razie. Był na
prawdę przerażony wiadomością, że Gizella i Ca
pestang już od miesiąca znajdują się we władzy 
Leonory. Serce ściskało mu się z bólu, którego 
przyczyny nie mógł sobie wytłumaczyć. Skąd ten 
ból? Co sprawia mu przykrość? Czy to, że Leo- 
nora ma w swej mocy Gizellę i Capestanga?

— Co mnie to wszystko w rezultacie obchodzi? 
— próbował się pocieszyć w duchu. — Czy1 znam 
tych ludzi? Czyż mojem zadaniem nie jest właści
wie cieszyć się z ludzkich cierpień? Jeśli nawet 
chodziło o to, żeby wynagrodzić krzywdę i odpo
kutować za niegodziwość, wyrządzoną niewinnej 
kobiecie w Orleanie, to czy nie wystarczyło, że ura
towałem jej córkę z toni wodnej i jej ukochanego z 
rąk zbirów? Skoro wpadli w ręce Leonory* Galigai. 
widocznie to było sądzone w wyrokach przezna
czenia i nie powinienem się do tego mieszać.

Tak rezonując, uspokajając samego siebie, jed
nocześnie karzeł nie przestawał ani na chwilę my
śleć o wyszukaniu sposobu ratowania Gizelli i Ca- 
pestanga. Dlaczego?, Dlaczego ten człowiek, kiôrÿ

za cel życia swego obrał zemstę i nienawiść, nagle 
chce być dobroczyńcą dwojga ludzi?

— Jedynym środkiem ocalenia obojga — myślał 
— byłoby wpojenie w Leonorę przekonania, że 
gwiazdy stanowczo sprzeciwiają się zamordowaniu 
Gizelli i Capestanga, a jednocześnie od jutra trzeba 
rozpocząć starania, ażeby wyrwać nieszczęśliwych 
z rąk okrutnej Włoszki.

Widocznie prawdą jest, że człowiel przywią
zuje się do ludzi, którym wyświadcza w życiu ja
kieś dobrodziejstwo i którycn istnienie przypomina 
mu o jego dobrym uczynku. Dlatego to, pewno, 
Lorenzo, będący uosobieniem nienawiści doświad
czał niepokój i trwogę, dowiadując się o ciężkiem 
położeniu Gizelli i Capestanga. Ponad wszystko 
jednak góruje główna zasada moralna w duszach 
ludzkich: potrzeba ukochania dobra i piękna.

A może Lorenzo poczuł wreszcie wyrzuty su
mienia i w ten sposób pragnął odpokutować za 
czyn swój niegodziwy, spełniony w Orleanie?... 
Uratował życie Gizelli i Capestanga bezwiednie, 
prawie niechcący, nie wiedząc, kogo ratuje... Teraz 
pragnie uratować ich z całą samowiedzą. W głębi 
jego myśli od chwili, gdy zakomunikował Lorenzo 
treść ostatnich horoskopów ciągle było wypisane:

— Jeżeli pozwolę im umrzeć, nie odpokutuję za 
swój postępek. Jeżeli jednak ocalę tych dwoje 

ludzi, wtedy nie będę nikomu nic winien i dopiero 
wtedy będę miał niezaprzeczone prawo do niena
wiści dla całego rodzaju ludzkiego.

Po długiem milczeniu Lorenzo zdobył się wresz
cie na odpowiedź Leon prze;

(C. d. nj!
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Ogromny wzrost drożyzny na Śląsku.

Komisja Parytetyczna do ustalania 
wskaźnika drozyźnlanego ustaliła w 
dniu 30 kwietnia br. następujące zmia
ny w kosztach utrzymania rodziny 
p-acowniczej, złożonej z 5 osób za 
czas od 31 marca br. do 30 kwietnia 
br. Suma kosztów wyżywienia, o- 
Świetlenia, opału i mieszkania w dniu i

30 kwietnia br. 175,36 zł. w Jnlu 31 
marca br. 168,76 zł. Różnica 6,60 zł. 
czyli wzrost kosztów o 3,91 procent 
Koszta odzieży, bielizny i obuwia są 
niezmienione. Łącznie koszta utrzyma- 
nia w dniu 30 kwietnia br. 203,59 zł. 
w dniu 31 marca br. 196,99 zł. Róż
nica 6,60 zł. czyli wzrost o 3,35 proc.

Katastrofa kolejowa w Załężu.
POSTERUNKOWY PuLICJI I URZĘDNIK KOLEJOWY UNIKNĘLI CUDEM

ŚMIERCI.
Wczorajsze’ nocy zd? rzyla słQ około 

przejazdu kolejowego w Katov icach-Za- 
łeżu obok starego cmentarza katastrofa 
kolejowa. Przy przetaczaniu wagonów, 
dwa wagony towarowe wykoleiły się 
i przewróciły się. Jeden z nich wywrócił 
sio na budko dróżnika kolejowego i 'znisz

czył ją zupełnie. Na szczęście obeszło sio 
bez ofiar, bowiem znajdujący się w budce 
urzędnik kolejowy i policjant wyskoczyli 
w ostatniej chwil? i»zez okno- Po uprząt
nięciu toru po południu po dęty zoslał nor
malny ruch kolejowy.

Zgon sędziego Sądu Okręgowego
w Katowicach.

Dowiadujemy sie że dnia Z b* m. zmarł 
w Krynicy wskutek chnrohy sercowej sę
dzia okri.igowy w Katowicach baron Adolf 
Adam wan Hueck. Zwłoki zmarłego 
sprowadziła rodzina z Krynicy do Katowic 
gdzie odbędzie się pogrzeb dziś. Depor
tacja zwłok z rampy kolejcwei na stary 
cmertwz nastąpi o ; ;odziiue i w południe.

S. p. sędzia Hreck urodził się dnia 14. 
kw’etnia 1863 roku w majatku B:jkupice 
na Wołyniu. Po ukończeniu niemi oklej 
szkoły szlacheckiej w Rcwlu j wydziału 
prawnego na uniwersy tecie warszawskim 
zmarły pełnił obowiązki .sędziego w Ko
wnie, aż do wybuchu woiny światowej. 
Rewolucja bolszewicka zaskoczyła zmar

łego w Moskwie. Bolszewicy aresztowali 
go i dopiero w roku 1923 ulało się zmar
łemu zbiec z niewoli bolszewickiej. Po 
przyjeżcizie do Polski sodzia Hucck objął 
stanowisko sędziego w Katowicach, a na
stępnie jako sędzia okręgowr pełnił .we 
obowiązki aż do ostatniej chwili. Celem 
poratowania nadwątlonego zdrowia w koń 
cu kwietniu wyjechał sędzia Hueck do 
Krynicy, gdzie śmierć wyrwaia go niespo
dzianie z kręgu życia zabiera iac z szere
gu sędziów jeszcze jednego pracownika 
prawego charakteru, szlachetnej duszy, 
wyrozumiałego na niedolę ludzką i cieszą
cego się szacunkiem wśród swoich koie- 
ków. (W. K.)

Nietakt cieszyńskich „Ogniskowców“.
O zacietrzewieniu partyjnem. o wielkim 

braku poczucia obywatelskiego i o zupeł
nym zaniku zdrowego rozsądku u niektó
rych jednostek, kierujących na grucie cie
szyńskim nauczyciel lwem lewicowem, 
świadczy ffkt, jazi rietwwno zaszedł w 
Cieszynie. Dyrektor seminarium żeńskie 
go dr Caliez napisał dzkło p + : „(jene
rał Bem“, dzieło o aktualnej treści i wy
sokiej wartości historycznej. Recenzję do 
tego dzieła napisał znany i ogólnie ceniony 
historyk p. Popiołek, dyr. glmn. polskiego 
i wydał ja do „Miesięcznika Pedagogicz
nego“, organu lewicowego nauczy fielst w'u 
w Cieszyńskim. Jakież było zdziwienie 
recenzenta a prawdopodobnie jeszcze 
większo autora, gdy recenzji nię ogłoszono 
z tego powodu, żc względem osoby auto
ra nauczycielstwo lewicowe ma pewne 
zastrzeżenia.

Niewiadomo, co wlęccl podziwiać, czy 
głupotę skrajnego sekdarza, który i rze
czy naukowe prd ten sam punkt partyjny 
i polityczny zalicza, czy też czytelników 
„Miesięcznika“, którzy, nie wied-ąe, że 
ws/elkie artykuły w „Miesięczniku“ prze
chodzą przez cenzurg zakonspirowanej 
piątkj sekclarskiej, .Miesięcznik“ nadal 
czytają i popierają. Jedno z dwojga. Albo 
dzieło naukowe i recenzją nic nie ma 
wnpólnego z polityką sekciarzy cieszyń
skich i w takim wypadku recenzja miała 
być ogłoszonr w ran.ach pisma, jak się to 
dzieje wszędzie — albo kierownicy odłamu 
nauczycielstwa lewicowego zatracili już 
dawno poczucie tego. co rr.ożna a czego 
nic można. Prawdopcdobncm wydaje sb 
to drugie. Czegóż w naszej kochanej Pol
sce nie można! Można więzić generałów 
bez wytoczenia Im śledztwa a można też 
z bronią w ręku łamać przysięgę woj: ko- 
wą — też bez śledztwa i kaiy. Podkre
ślić pragniemy że winić w powyżej opi
sanym wypadku partvjníctwa nit możemy 
całego nauczycielstwa lewicowego, bo 
wiemy, że s/ary tfum nauczycieli z pro
wincji nie ma o takich sprawkach zielonego
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pojßcla. Tworzy on tylko kadry, na któ
rych żerują kierownicy w rodzaju Mtfl- 
stofelesa w Cieszynie Uważamy, że 
choćby p. dyr. Dr. Gulicz był odrmennych 
przekonań poetycznych. niż redaktor „Mie 
slęc/nika“, to prosty obowiązek popierania 
nauki i wiedzy polskiej wywołałby po
trzebę ogłoszenia recenzji, napisanej' „na 
aobdkę“ pr/cz jednego z najzaslużeńszych 
współpracowników „Miesięcznika“ w Je
go złotym wieku p. dyr. Papiołka

0

Z puhiEddienfa
Rady Wcicwódrklej

Rada Wojewódzka na wczomjszcm 
posiedzeniu uchwaliła rozdzjał kredytów 
Pomiędyy spółdzielnie Lu iowlane dla do
kończenia budynków, budowanych z kre
dytów. Nadto uchwala wyasygnować 
w formie jnoźyc/ki 5000 zł. na fundusz o- 
brotowy dla kierownictwa kursów pracy 
ręcznej kobiet w Tarnowskich Górach. 
Dalej zamianowała Rada Woj. Ttodora 
Korzeniowskiego stałym kierownikiem 
dwukiasowej szkoły powszechneIII z pol
skim językiem wykłcdnwym w Ligocie 
Fszezyńaklej oraz wyraziła zgodę na wy
daliło rozporządzenia wojewody śląskiego 
w sprawie dręczenia zwierząt domowych 
I drobiu i na projekt umowy, maiacej być 
zawartej z wydziałem powiatowym sejmi
ku Lędzin,skiego w sprawie umieszczenia 
tauet, umyi Iowo choiycl w zakładzie dla 
umysłowo chorych v Rybnifcu lub Lubliń
cu. Porałem zatwierdziła uchwałę wy
działu powiatowego w Katowicach w 
sprawie zaciągnięcia Pożyczki od Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych w Król. Hude 
na ro/budowe zakładów wodociągowych 
w Katowicach, uchwałę wydziału powia
towego w T arnowskich Górach na zacią
gnięci pożyczki z fundinzów M. S. We
wnętrznych a, cele popierania drobnego 
przemyciu i rękodzieła w kwocie 50 060 
zł. I szereg statutów podatkowych I ko
mun alnych, oraz załatwiła szereg spraw 
mniejszej wagi.
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POSIEDZENIE KOMISJI ANKIETOWEJ.
Komika ankietowa z wołu'e na dzień 19 

bm do sali Sejniu śląskiego konferencję w 
sprawie ustalenia kwestionariusza, jaki ma 
być rozesłany do wvnfdnienw wszystkim 
kopalinom [węglą

W Iipcu przyjeżdża do Katowic wycieczka
amerykańska

URZĄDZONĄ STARANIEM ST. WETERA NÖW ARMJI POLSKIEJ W AMERYCE.

Stowarzyszenie Weteranów \rmjl Polskie] 
w Ameryce urządza w roku bielącym do Pol
ski wycieczki swych członków I sympatyków. 
Na :i proszenie tutejszego M glstrrtu wyciecz
ka przybędzie również do Katowic w dniu 15 
lipc„ br. i pozostanie przez dwa dni, to Jest do 
17 lipca włącznie.

V/ większości swej wycieczka ta skla-la sie 
przeważnie z b. żołnierzy a. „iii Kin. Józefa 
Emitera, ich rodzin 1 sympatyków. N„ iKÓlną 
sumj okołn 500 osób. a w * im nąlmęicl 100 ko
biet — b. żołnierzy przyjedzle około 250, a "o- 
zatem kilkunastu A.nfti ykanów, wybitnych 
człtmków lecionu amerykańskiego.

Wszyscy przybywający amerykanie [ą de- 
korowani orderami polskimi zr zasługi odda
ne '.prawie polskie! na wydiodztwie.

Wczoraj w Katowicach z upoważnienia 
„Głównego kcmitt'u przyjęcia wycieczki we
teranów z Ameryki“ w Warszawie, którego 
honorowym prezesem test gen. broni Haller — 
ukonstytuował sio íniciscowv komitet przyję
cia wycieczki.

Na zaproszenie Zarządu Chorągwi Śląskiej 
Związku Hallerczyków zebrało się w salt po
siedzeń magistratu liczne grono osób. przed- 
stawijących najszersze sfery, oraz szereg or- 
K.mlzacyJ śląskich, ZaKalł posiedzenie prezes 
CliorągwJ ślą .klej Związku Hallerczyków kpt. 
rezerwy p. łbzei Gawry ch. Po zagajeniu nastą
pił wy bor pcezydjum, do któreco jednogłośnie 
w ,rDiano: na przewodniczącego p Józefą Ga- 
wrycha. na * zast. przewodn. p. Grzesika, 
na sekretarza p. Koniecznego { na skaib- 
nlka ... Mieozysłuwu Łączkowskiego. Nrsłęp- 
nie wonno irerny komlsyj, mających za'ąć 
się S’czegOiowvm program ..n pr 'yjecią g 
sel. Prezesami komistt obrano PP-." wycieczko« 
wej gen. dyr. C .zew^Wego, kwatfru.ikowej 
radcę Przybył! y zabawowej rade, Dubi ,ił. m,i. 
sowej icd. Karskiego.

Piz« yndnleząęy komisy' mają wedłu«’ swo
jego uznania „kooptować do komisji członków.

W najbliższym czaslf zostana ustalone 
szczegóły programu pm Jęcie, o ktiVyoh n;0 
omieszkamy naszym czyuinlkom donieść

Kto może korzystać z kredytów
budowlanych?

2 POSIEDZENIA KOMISJI BUDŻETOWEJ SEJMU ŚU,

Na wc?oraiszęm /»rvsícď/eniu komisji 
nudżetowej Sejmu śląskiego, która sbra- 
Jowała jxid przewodnictwem ros- Janic- 
k>ogo, uchwałono ostaieczr.y tekst noweli 
oo ustawy o ŚląalJm i unduszu Gosrodai- 
ozym. Zatwierdzono już na poprzednich 
posiedzeniach powzięto uchwały, mlatio- 
wlęip żę wysokość odsetek od udzielanych 
kredylów budowlanych me może być niż
szą niż 3 proc, rocznie, zaś okres ainorly- 
zacyhiy może sięgać do lat 42.

Z kredytów mogą korzystać Związki 
komunalne du wysokości 60 proc. wydat
ków na budowle. Spółdzielnię mieszka* 
ripwe'do wysokości 80 proc,, spółki bu
dowlane, instytucje społeczne, osoby pry- 
_,,,jłne, tak fizyczne, jakoteż i prawne do 
70 proc. kosztow budowy, — pif wliczając 
w to placów budowlanych.

Do Śląskiego Funduszu Gospodarczego 
przelewa się wpływy pieniężne z odsetek 
i. rai amortyzacyjnych należnych Skarho- 
wt Śląskiemu z tytułu udzielonych już po
życzek kooperatywom mieszku niowym, 
wiązkom romuulnyn, oraz wszelkim 
innym osobom lub instytucjom prywat- 
nym. Oprócz tego przeznacza się wszyst
kie kwoty uchwale ne w śląskie! ustawie 
skarbowej na rok bież. na celb budowlano 
oraz kredyty, mające być udzielone związ 
kom komunalnym, wTCSzoie zaległe udzia
ły gmin w kosztach utrzymania policji 
wojewódzkiej za rok 1922-1°24.

Opłaty od biletów w lo-oteatn n na 
sezon letni ma zniżyć Śląska Rada Woje
wódzka według swego uznania, nawet po
niżę! R(l proc. zwykłych opłat.

Aż do uchwalenia przez Sejm śląski u-

stawy powołującej do żyda wojewódzką 
instytucję finansowa, rozdziału kredytów 
będzie dokonywać SL Rada Woîewôdzfc*.

Projekt powyższy wejdzie pod obrady 
Sejmu śląskiego już ria najbliższe pusle- 
dzt.iie w środę U bm.

Op-ócz tego komisja budżetowa wyra
ziła swą zgodę na przedłożony projekt 
rent dla wdów po inwalidach starości. Jak 
wiadomo wszyscy robotnicy i górnicy 
otrzymują rentę starości po skończonym 
60 roku żyęia; zaś przed a^eśćdzicAdo* 
m,- I„iy tylko wtenczas, jeśli specjalna 
komisją ltkarska uzna kogoś za niezdol
nego do pracy. Natomiast wdowy po tych 
zmarłych inwalidach starości otrzymują 
rentę tylko wtenczas, jeśli komKJa lekar- 
ska u/na Je conąjmnlej w dwu trzecich za 
niezdolne do pracy. Takie wypudkj w 
praktyce zdarzaj i się Kardro rzadko. 
Wdów tych, iiierohicraiaeych tadnvch 
rent jest w Województwie Śląskiem około 
3000.

Komisja bůdietoyva wyraziły swą zf^o-
na to, aż»by tu wdowy po ukończeniu 

P0 roku żyeią miajy prawio pt bierania ren. 
ty starości po swoim mężu. Roczny wy
datek na ten cel wynosić będzie około 
600 Ç00 A. Z tegii za Rząd centrální’' bę- 
dzif płarijo Województ-wo śląskie jedną 
trzecią czvlj 210 ono zł- Resztę ir.usi za
płacić Zi-kład Ubezpieczeń Społecznych 
-l Król. Hude. Wydatek ien nowiększy 
wszystkie wypłaty rent Starości togo Za
kładu o 6 proc. rocznic. Zakład Ubczplt- 
< zen Społecznych w Król. Hude będzie 
się si irai p ikryć ten wydatek z bieżących 
.sh "dek, bez podnoszenia ich narazit.

Uroczystość Bractwa Strzeleckiego
STRZFLANIE O GODNOŚĆ KRÓLA.

Bractwo strzeleckie w Katowicach u- 
rządzilo w dniu święta narodowego uro
czyste strzelanie o sodnosć Króla i Ryce
rzy 3 maja. O pod z, 5 pop. rozpoczął 
strzelanie I. Starszy Bractwa, dyr. Stefan 
Czaplicki oddając 3 stizały na cześć P 
Prezydenta Rzeczypospolitej. Równocze
śnie rozpoczęto strzelanie na 6 stanowi
skach. Każdy z Braci oddal 9 strzałów na 
odległość 175 metrów 1 dowolną ilość serji 
po 3 strzały na tarcze prtmjowi. N« Je
dnam stanowisku urządzono także strze
lanie dla Pań o premje. na odległość 35 
ictrów. O goiz. 7 zakończył I. Starszy 

Bractwa strzelanie. Następnie ogłoszono 
wyniki.

Króltrn 3 tru ia został Strzelmistrz 
Bractw?, p. Inż. Rudowski, I. rycerzem — 
kupiec Stanisław Flieger. II. rycerzem 
budowniczy W i duch.

Premie zdobyli: I. lni. Rudowski osią
gnąwszy 7 punktów ia 9 możliwych. II 
kupiec Dyonlzy Mędlcwskl, osiągnąwszy 
r punktów na 9 rnożllwyt h, III dyrektor 
Koziik osiągnąwszy 6 punktów na 9 możli
wym.

W *ftrzclanlu Pa.*, uzyskała pierwszeń 
stwo córki. mec. Chmielewskiego, dalsze 
nagrodv zdobyły: Flkusówna, Jerzykie- 
wiczowa. Reszkowa Widuchowa. Fiku
sowa, Sobotowa, Fllegtrowa. Rbtmhalska, 
Sarnoiyska, Diodowa i Spcrlingową.

Podziękowawszy wszystWm, którzy 
przyczynili się do zorganizowania tej uro- 
czystf.ścl pp. Kupcom za ofiarowane nagro 
dy dla Pań wzniósł okrzyk I. Starszy Brać 
twa na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospo
litej Polski«] i zakończył uroczystość ape
lem do Braci, żeby przychodzili na ćwi
czenia do strzelnicy które odbywają się 
popołudniu w każdą sobotę i nled|i»l|^

• • 
Z ZARZADU BRACTWA STRZELEC

KIEGO W MIKOŁOWIE.
Ctlem uczczenia święta narodowego 

3-go Maja urządziło Bractwo Strzeleckie 
w Mikołowie strzelanie we własnej strzel
nicy na Wymyślance. Zainteresowanie 
strzelaniem było wielkie- W pierwszym 
rzędzie wałczowi jak w latach poprzed 
nich o godność króla 3..go Maja, % których 
to zapasów wyszedł zwycięsko prezes 
Brai-twa p. Piecuch zdobywając celnym 
strzałem godność królewską. Rycerzami 
zostali pp.: Prokop | Wycisto.

Piękna nagrodę wędrowną Bractwa 
Strzeleckiego, która rok rocznie przecho
dzi w dniu 3-go Maja w inne ręce, zdobył 
po zaoięfej walce po raz drugi z rzędu p. 
Wilhelm Lipiński.

Strzelania Jak o medale kropkowe o na
grody 1 o mistrzostwo odbywać się będą 
w dalszym ciągu według programu.
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Z Katowi:
ï okolicy.

Dziś: św. DomiccllI 
Jutro: św. Stanisława 
Wschód słońca: g. 4 m. 26 
Zachód: g. 7 m. 24 
Długość dnia: £. 14 m. 58

NABOŻEŃSTWA JUTRO 
w kościele kated -alnym św. Piotra « Pawła. 

Godz. 6 masz św. róż Waleski, Wypior i
WGodS°'7,45 msza św. za Marie Ogryzek 

Godz. 8 msza św. na mtencie Stow. J odz.

łCGodz. 9 msza <v. do Opatrzności Besklei- 
Gnj 10 1 pół msza św. za ks. proib. Glo-

WSa,dz. 12 msza św. wojskowa.

pifrwSZA W EUROPE ŚWIĄTYNIĄ PIERW CHRYSTUSA K«OUA .
Nowozbudt wany kościół w Oolejowie 

w now. rybnickim jest żyw em świadec
twem ludzkiej energii i ofiarności. Przed 
rokiem jeszcze było pflte pole w tern 
miejscu, gdzie obecnie stanął kościoł na 
3000 wic mych. ładna olebanja, zabudowa
nia gospodarcze itp. z iśce imerykańskrm 
pośpiechem. Nowy kościół wzniesiony na 
pagórku, zdaleka świeci swemi białemi 
můrami i czerwonym dachem. Plebanja 
otoczona p-eknym ogrodem. Inicjatorem 
i i< dzieła iest ks. prób. Regmek Tomasz 
z Rybn ka, który zdecydował się na to 
dzieło wiekopomne, jest to bowiem pierw
szy w Europie kościół pod wezwaniem 
Chrystusa Króla.
przyjazd p. min. składkowskiego

W uroczystości konsekracji nowego 
kościoła w Golem wit która się odbędzie 
iw nadchodzącą niedzielę weźmie udział 
v minister Składkowski, jeżeli nie za

trzymają go w Warszawie sprawy urzę
dowe.
WYPOWIEDZENIE UMOWY ZAROB- 

KÓW.
W dniu wczorajszym Związek praoodaw 

ców wypowiedział z teraniem 31 maja br. 
urnowe zarobkową w przemyśle węglo
wym I kruszcowym. Wypowiedzenie to 
mo ,,’wuje Związek pracodawców pogor
szeniem się sytuaci’ gospodarczy w gór
nictwie przez ograniczeń e rynków zby tu. 
Sprawę żądania podwyżki płac, wysunię
ta przez związki robotnicze, przekazano 
sądowi arbitrażowo-pojednawczemu. Roz
strzygnięcie ma nastąpić w przyszłym ty
godniu

— Jutrzejszy Dodatek Ilustrowany 
„Polonii“

zawiera na tytułowej stronie repro
dukcję pięknego obrazu Fałata, przed
stawiającego „Zaloty myśliwca“ w 
chacie wieśniaczej. Bogato ilustrowa
ne wnętrze zawiera całą kolumnę, po
święconą Targom Poznańskim, zdjęcia 
sportowe ze Śląska, bal Czerw. Krzy
ża w Katowicach, ostatni portret zna- 
komit. baryt. p. Z. Dolnickiego, nade
słany nam z Hiszpanii, projekt przebu
dowy Ratusza w Król. Hucie, portret 
niemieckiej poetki p. Duszy Czary, 
która wystąpi w Katowicach z wie
czorem swuim, dalszy ciąg zdjęć, obra- 
żujących więziennictwo la Śląsku, 
krypta Minkiewicza na Wawelu, « 
której mają również spocząć zwłoki
Słowackiego 1 w. in.

_ Posiedzenie Sej-uu sląsku «ro.
Najbliższe 'posiedzenie Sejmu śląskiego 

odi ęd7ie się w środę dnia 11 bm.
_Wieczornica.
Znany Ogólnie utalentowany muzyk- 

kompozytor ks. Robert Gajda po raz pier
wszy dyregować będzie ostatniemu kom
pozycjami: .Regina pacis“ (msza na głosy, 
solo i orkiestrę); Opracowanie klasyków 
,ta orkiestrę, Beethovena, Brahmsa, Griega, 
Regcra. Sześć pieśń; na jeden glos z a- 
komnanjanientcm fortepianu.

Wieczornica, na które] zr-staną ode
grani u ciekawe utwory, odbędzie się 
w Katowicach w san Fowst. PI?c Wol
no^ _ w dniu 15 b. lik* o godz. 8 wie
czorem. Nadmienić wypada ze ks. Gama 
przed 2 laty wystawił v. KafowicacU ora- 
fnrj-.m „Jan Chrzciciel;;, .doi e później by
ło grane w Chicago, Filadclfji i w Nowym
Jorkipalsze ^iary budowę Katedry.

Od dnia 19 marca do 26 kwietni;' br. 
złożono na budowę Katedry w Katowi
cach jogólcm 6080,04 zł Większe ofiary 
złożyli: 10U0 zł. Kasa Kościelna Tarn. Gó
ry i uOO zł. Jan Ignotus z Mikołowa n 300 
zł lekarz dr. Hlond z Katowic (oba tndary 
pr/ez ks. kat.cl. Skrzypczyka' U)
- Okólnik Zw. Oficerów Rezerwy 
Zarząd Kora katowldicgo Zw. Oficerów 

Rezerwy wzywa wszystkich oficerów rezerwy

n.e będących dotychczas jeszcze człorKamt ' 
Kola, do jak najrychlejszego zgłoszenia się na 
członków.

Zgłaszać się należy albo osol iode w sekre
tariacie koła, przy ulicy Zielonej 1. 5, II P-. al
bo ież pisemnie, skrytka pocztowa, gł. poczta 
w Katowicach.

Sekretariat koła przyjmuje w poniedziałki 
i piątki od godz. 6 do 7 wieczorem.

— Międzynarodowa Liga Kobiet dla Wol
ności i Pokoju

urządzą w niedzielę dnia 8 b. m. o godz. 8 
wiecz. w sali Sejmowej w Katowicach o d- 
c z y t p. t. „Wychowanie młodzieży w duchu 
pacyfizmu“. Referentka p. WejcheTt Szyma
nowska. Warszawa. W sprawie porozumie
wawczej i pacyfizmu polsl.n-n enreck ego refe
rować będą: pp. augusta Kirchhoff, dr. Tylic
ka. Vi ars^awa. Wstęp wolny.

Skutki ulewy.
Wskutek przedwczorajszej ulewy zalaniu 

uległo wiele miejsc nizinnych w okolicach Ka
towic; strumienie i jezio.ka wystąpiły z brze
gów, zalewając część pól uprawnych, (m.)

— Walne Zebranie Kolejowej Kasy Po
śmiertnej.

W niedzielę, dnia 29 bm. o godz. 11 rano 
w sal* „Strzecha Górnicza“ przy ul. Andrzeja 
w Katowicach odbędzie się walne zebranie 
członków Kasv Zasiłków Pośmiertnych dla 
urzędników i robotników kolejowych. Na po
rządku obrad m. in. sprawozdanie zarządu 
i komisji rewizyjnej za rok 1926 oraz wnioski 
i wolne głosy. Walne zebranie tworzą tylk i 
męscy członkowie Kasy za okazaniem książki 
członkowskiej. (1.)

— Chór ..Echo“.
Walne Zgromadzenie członków Tow. śpiew, 

chóru męskiego „Echo“ w Katowicach odbę
dzie się we wtorek, dnia 10 bm. o godz. 7 
wieczór w sali ćwiczeń Dyr. Kolei Państw, 
pokó: Nr. 32 a w razie braku, konpletu tego 
samego dnia o godz. 7 i pól wieczór.

— P. P. Urzędnikom
wszystkich kategoryj zwracamy uprzejmie 

uwagę na zamieszczone w dzisiejszym nume
rze ogłoszenie Towarzystwa Samodzielnych 
Kuprów w Katowicach w sprawie dogo-dnych 
warunków kredytrwych przy nabywaniu to
warów.

— „Sokćł II“ w Katowicach 
urządza w medzielę, dnia 8 bm. w sali 
Powstańców w Katowicach „Wiec zorek 
familijny“, urozmaicony różnemi niespo
dziankami. Otwarcie kasy o godzinie 6 
wieczorem. Początek punktualnie o go
dzinie 7-mej.

— Z Tow. niesienia pomocy polskie] dzia
twie szkolnej w Mysłowicach.

Do dobrych uczynków towarzystwa przy
bywa ostatnio rozdzielenie pomiędzy młodzież 
szkolną 104 par Obuwia; szkoła IV otrzymała 
47 par, szkoła I — 43 pary. szkoła 111 — 14 
par.

Rozdział obuwia nastąpił dnia 6 bm. (m.)
— Rozesłanie nakazów płatniczych.
Nakazy płatnicze oo płatników podatku 

przemysłowego za rok 1926 w Mysîow’cacu 
zostały już za pośrednictwem Magistrám ro
zesłane. Lista ogólna płatników iest wyłożona 
w- Mag'strane na okres 4 tygodni.

Zauczki na podatek przemvsiowy wpłacone 
wcześniej, będą potrącane. Termin płatności 
podatku trwa do dnia 30 bm. Wniesii me od
wołania nrzeciw wvmiarowi podatku nie 
wstrzymuje konieczności jego wpłacenia. Po
dania odwoławcze ma„ być stemplowane od
powiednio do wysokości kw ity spornej.

— Omiestra sokola w Mysłowicach.
Już dawno odczuwało się w Mysłowicach 

brak porządne! orkiestry polskie). Brak ten 
obecnie został usunięty dzięki staraniom „So
koła“ miejscowego, które zostały uwieńczone 
stworzeniem dobre! orkiestry dętei I symfo 
nicznej.

Debiut orkiestry dnia 2 maja ! 3 go maja 
na nabożeństwie i w czasie pochodu wypadł 
bez. zarzutu.

Kierownictwo orkiestry spoczywa w re
kach p. Kozlíka. Svmpa+yozrtej orkiestrze li
czącej około 30 osób należy życzyć rozwoju 
i poparcia ze sioonv społeczeństwa mysłowic
ki ego. • bm

— Wieczór T-wa Polek ze Stare! Wsi.
15 łecie i „Święcone“ urządzone przez 

„Koło Polek“ w Pszczynie — nie miało nic 
wspólnego z przedstawieniem amatorrklem 
i zabawa ludowa, urządzon; przez Tow. Po
lek ze Starci Wsi. Urządzeniem tego wieczoru 
jedynie zajął sie Zarząd Tow. Polek ze Sta
rej Wsi P. pułk. Buobowska j p. Kuźniarskł, 
kierownik szkoły — celeim uzyskania docho
du na obdarowanie dzieci ze Starej Wsi. przy
stępując vch do pierwszej sw. Komun i. (kp.)

— Defraudacja w Siemianowicach,
Siejnianowice mają sensację. Kasjet 

kasy miejskiej w Siemianowicach Pra
del a zdcfraudowal okołc 8000 zł. Sur îy 
zdefraudowanej nie można jeszcze ściślej 
określić. Dopiero komisja, Która przepro
wadza rewizje kasy wyjaśni, czy defrau
dacje przekroczyły sumę 5000 zł. Jak się 
okazuje. Pradela sfałszował podpisy na 
kwitach, ażeby zataić swe machinacje. 
Niesumiennego kasjera aresztowano.

TL IfSr&Sc iflurfvF-
! Dir Na-odowv i Mała w Król. Hucie.
W dniu Świętą Narodowego zbierano w 

Król. Hucie datki na Dar Narodowy. Poniżej 
podajemy wynik zbiórki: kwesta uliczna zor
ganizowana przez p. Dombkową i p. Rudlicką 
przyniosła ogółem ł-7 ,,07 zł., a mianowicie 
przy stoliku I (pp Gofiska i sędzia Wagner) 
137 zł., przy stoliku II (pp Dulska i Stasio
wa) 73.60 zł., przy stoliku III (pp. PelcOwna 
i Lit wieka) 91.40 zł. Na ulicach kwestowały 
uczennice gimnazj urn żeńskiego 1 uczniowie 
gimn. mat. przyrodn. Wynik tej zbiorki: 
1.415.07 zl.

Dochód z festynu Indowego na Górze Re- 
dena zorganizowany przez Komisje pod prze
wodnictwem p. Pieca tlał 1847,71 zl, dochodu-

Prócz powyższych" kwot złożyli: Polskie
Kopalnie Skarbowe 500 zl„ Urzędnicy P. K. 
Sk. 341.50. urzędnicy firmy Meisner l PonleJd 
55 zł„ urzędnicy Zakładu Ubezpieczeń 48 zł-, 
Sędziowie i urzędnicy Sadów Okręgowego I 
Powiatowego 48.74. profesorowie gimnazjum 
klasycznego 23 zł., urzędnicy Poczty 18.64, 
urzędnicy Banku Polskiego 15 zł„ pracownicy 
firmy Dom Konfekcyjny 4-80 zł.

Ogółem zebrano zatem na Dar Narodowy 
3 maja 4.619.46 zł., dochodzi do tego jeszcze 
500 zł., uchwalone przez Magistrat m. Król. 
Huty na czwartkowym posiedzeniu.

! Ciekawy odczyt.
We wtorek, dnia 10 bm. o godz. 8 wlecz, 

w lokalu Kasyna Polskiego w Królewskiej 
Hucie. ul. Wolności 26. odbędzie się bardzo 
ciekawy odczyt p. inż. Harasiewicza p. t. „O 
przemyśle włoskim“.

1 Wieczór śmiechu.
Staraniem „Kółka Filomatów“, uczniów 

Gimn. Państwowego Matematyczno-Przyrod
niczego w Królewskiej Hucie ul. Piotra odbę
dzie się dnia 8 bm. o godz. 7 wiecz. „Wieczór 
śmiechu“, na który złożą się dwie komedie: 
Pacjent z prowincji“ Gabriela Timimory, 

komedia w 1 akcie. „O człowieku, ł tóry re
dagował gazetę rolniczą“ przeróbka G. Tim- 
rnory z noweli Marka Twaina. kcmedja w 2 
aktach. Ceny miejsc od 50 gr. do 1.50 zł- 
Dochód przeznaczony na bibliotekę Kółka 
Filomatów.

ZZagł. Dqbr.
H-,1 Żądania robotników przemysłu budowla, 

nego.
W dnii wczorajszymi w sosnowieckim In

spektoracie Fra:y odbyła się konferencja w. 
i prawie zawarcia nowej umowy w pi zemyśle 
budowlany n. Udział w konferencji wzięli 
przedstawiciele przemysłu bud)wIanego oraz 
.przedstawiciele Klasowego Związku robotni
ków budowlanych i Zjednoczenia Zawodowe
go Polskiego. Przewodniczył konferencji in- 
snektor Gallot. Robotnicy Związku Klasowego 
przemy ‘u hodowlanego zażądali 50 p.occnt 
podwyżki plac w obecnym sezonie, a robotni
cy Zjertni z mi. Zawodowego Polskiego __ 34
procent. Przedstawiciele przemysłu" budowla
nego orzekli. Iż o tak wygórowanych podwyż
kach nie może być nawet mowy. gdyż mater
iały budowlane poszły równia'» w górę, a gdy 
do łegv dojdzie wzrost robocizny, wówczas 
ka'kulacja w budowie tak wzrośnie, iż nikt nie 
będzie chciał budować.

Wspólna konferencja drug i x tejże spranie 
tdbędzi sie dola 16 bm. w pomedziałek w sos

nowieckim Inspektoracie Pracy.

X Z karty żałobnej.
Wczoraj odbyt się uroczysty pogrzeb 

śp. Hoinczyka. kierownika Ur/edu Kata
stralnego w Pszczynie. Zmarły^ cieszył 
się ogólnem poważaniem. Cześć Jego 
pamięci!

X Nominacja.
Posterunkowy policji Wcnewódzfwa 

Sl. p. Szczygieł z Pszczyny został w dniu 
3 maja nominowany przodom .likiem policji

X Z życia Narodowego Zw. Powstań
ców w Pszczynie.

Nar. Związek Powstańców podczas u- 
roczystości 3 Maja w Pszczynie był bar
dzo licznie reprezentowany- Na czele 
związku szedł podporucznik rezerwy p. 
Krzyżowski dyrektor banku w Pszczynie. 
W pochodzie związku wzięło udział wielu 
starych działaczy narodowych. Po defi
ladzie zebrała się cała grupa w hotelu 
„Pszczyńskim“, gdzie w miłym nastroju 
spędzono parę godzin. (r.)

X Tow. „Lutnia" w Pszczynie-
W niedzielę, dnia 8 bm. o godz. 8 

wieczorem urządza Towarzystwo „Lut
nia“ w 6ali p. Białasa w Pszczynie wie
czornicę w czasie której odegrana zosta
nie sztuczka p. t. „Błażek opętany“, (r.)

X! Wieczornica Tow. „Czerwonego 
Krzyża“.

W ubiegłą sobotę urządziło w Pszczynie 
Tow. „Czerwonego Krzyża“ wieczornicę 
w hotelu Pszczyńskim. Dzięki energji pań 
z komitetu wieczornica osięgnęła praw
dziwy sukces nie tylko artystyczny, ale 
też i kasowy.

X Osobiste.
Nowo mianowany sędzia w Sądzie po

wiatowym w Pszczynie p- dr. Stracz objął 
przed paru dniami urzędowanie. P. $ę- 
dzia Stracz prowadzić będzie sprawy kar. 
ne. (r.)

X Drzewko wolności w Goczałkowi
cach.

W dniu 3 maja odbyła się w Goczałko
wicach uroczystość sadzenia drzewka 
wolności. W uroczystości wzięli udział 
przedstawiciele władz i związków spo- 
łeczno-narndowych.

X Przedstawienie teatralne w Ćwikli. 
cach.

Staraniem grona nauczycielskiego urzą
dzono w Cwiklicach w dniu 3 Maja przed
stawienie teatralne, które udało się zna
komicie. Na szczere uznane zasługują 
kierownik szkoły p. Hydra. p. Jalkowski, 
oraz pp. nauczycielki Btolówna i Suchanka, 
którzy dołożyli dużo starań, ażeby przed
stawienie wypatlło dobrze,

X Prowokatoi. N
Niedawno urzędnik Ryszard Wala ze 

Starejwsi wzniósł w kawiarni w Murckach 
toast na cześć ekscesarza Wilhelma, czem 
wywołał zrozumiałe oburzenie wśród o 
becnych. Przeciw Wali wytoczono skar
gę sądową. Sąd skazał prowokatora na 
grzywnę w wysukości 60 zł. (r.)

X Nowy naczelnik Urzędu Okręgo. 
wero.

Na naczelnika urzędu okręgowego Murc 
ki i Wesoła został zatwierdzony przez 
starostwo agent pocztowy Jan Sojka.

X P. iiedzeme Rad- Miejskiej w Mikołowie.
Na ostątniem posiedzeniu Rady miejskiej w 

Mikołowie wrowadzil p. burmistrz Koi inteka- 
rzs p. Wojciecha Rybickiego w urząd w cha
rakterze zastępcy burmistrza.

NastęjMiie Kida miejska przyjęła do wiado' 
mości pre tok >t rewizyjny Głównej Kasy miej 
sklej za miesiąc marzec rb., podziękowanie ko^ 
mltetu odnowienia katedry Wawelskiej w Kra
kowie i Zarządu Stowarzyszeń Abstynenckich 
na Śląsku w Katowicach za udzieloną subwen
cję. Pozitem uchwalono subwencje dla śląskiej 
Kurjl Bi: kupie] na buciowe katedry w wyso^ 
kości 1.000 zł. na wykończenie lotniska w Ka^ 
towicaeh w wysokości 500 zł i dla komitetu 
„Letniska“ w Hallerowie w wysokości 150 zl. 
Następnie zatwierdzono przepisy dotyczące 
dzierżawy 1 używania komórek chłodni przy 
miejskiej rzeźni 1 ustalono czynsz za używanie

tychże. P. Cioskowł udzielono zezwolenia na 
używanie miejskiego terenu pod budowę wcho
du ze strony miejskich plant. Uchwalono za
ciągnąć pożycz’ i z Podwydzialu finansów ko- 
munrlnych wzgl. ze -Śląskiej Kasy Pożyczko
wej i Oszczędnościowej na budowę domów 
mieszkalnych w wysokości 400.000 zł. Dale» u- 
zupelniono Konfsję zdrowotności i wybrano do 
niej jeszcze lekarza komunalnego. Skład człon
ków Kuratorium dokształcającej szkoły kupiec
kiej uzupełniono w sposób, że na miejsce p. 
Moronia wybrano p. Hugona Blasla. W końcu 
uchwalono przebudować szkołę gospodarczą 
i oddać pracę p. budowniczemu Hajdukowi. 
Resztę punktów porządku dziennego odroczo
no do następnego posiedzenia Rady miejskiej.

Z Rybnickiego.
(X) Z działalności Tow. Polek w Rybniku.
Tow. Polek w Rybniku zajęto się w tym 

roku bardzo gorliwie zbiórką na rzecz najuboż
szych i biednych miasta Rybnika. Dzięki hoj
ne] ofiarność' rybnickich obywateli przyniosły 
zbiórki dc=hód w kwocie 591 zł. w tem biura 
kolejowe 96 zł, Z zebranej sumy Tow. złożyło 
gotówką 300 zł do głównego Komitetu przyo
dziania dzieci, przystępujących do pierwszej 
Komunji św. Oprócz tego otrzymało Tow. od 
następujących firm: p. Matejka pół centn. mą
ki, p. BuchaHk pół centn, mąki, młyn belkow- 
ski 1 centn. mąki, p. Bardziński 1 centnar mą
ki, p. Pollak 10 funtów mąki, p. Rak 5 funt. mą
ki. p. Böhm 10 funtùw cukru, firma beczka 15 
funtów cukru 1 25 funt, mąki, p. Aronade 5 
funt. cukru i 2 paczki ma-garyny, p. Lepiar- 
czyk 1 funt cukru i 1 paczkę margaryny, zaś 
p. Kuczerowa 1 p. Basistowa kawę. Za zebra
ne pieniądze i produkty urządziło Tow. uro
czyste „Święcone“ w uomu parafialnym dla 
150 ubogich : sierót a w dniu 1 b. m. i_nladanie 
dla 580 dzieci przystępujących do pierwszej 
Komunii św. Szczera wdzięczność okazana 
Tow. przez dziatwę 5 je! rodziców jest praw
dziwą nagroda dla członkiń Towarzystwa za 
ich pracę. ‘

Przewodnicząc; Tow. p. Prisowa w in îe- 
niu całego Tow. składa wszystkim ofiarodaw
com za hojność i dary staropolskie „Bóg za- 
piar“. Nadto Tow. w łonie swojem szerzy, pra
cę kulturalno-oświatową dzięki inicjatywie p. 
Cenkierowej sekretarki; zaprenumerowano dla 
C'/,nnkiń tygodnik ilustrowany „Bluszcz“ t 
„Gazetę Literacką*, a na zebraniach miesięcz
nych odby wają się prel ikcje i odczyty. Ostat
nio z okazji zebrania mieuęcznego odbył się 
wykład p. Pilchowej o chorobach zakaźnych, 
gruźlicy i o środkach zaradczych.

Tow. Polek apeluje do rodaczek o jak naj
liczniejsze zapisywanie się w ie* o.szeregi aby 
mogło pracą swą ulżyć niediki bil dnv :h i o- 
trzeć łzy sieroce, a przez oświatę podnieść 
moriiny poziom mas.

(X) Zmiana okręgów ! lokali wyborczych 
przy wyborach do Kasv Chorych.

Ogłoszone swego czasu lokale wybór' se 
I okreKi dla wyboru zastępców pracobiorców 
do Ogólno-Miejsoowei Kasy Chorvch na po
wiat Rybnik, zostały -^ecnie zmienione.

Wvborv dla pracobiorców w Rybniku 1 
Knurowie odbędą się w dniu 30 w Ry- 
bn.Ku w sah restauracji „Folomfi“ ptzv ulicy 
3

Dla ubezpieczonych w filii yodzisławskie] 
odbędą się w dniu 30 bm. w Wodzisławiu w 
sali hotelu „Piast“ przy Rynku.

Pracobiorcy fabryczni wybierają 6 człon
ków i 12 zastępców, budowlani 4 członków ł 
8 zastępców, kupieccy i t. p. 6 członków ł 12 
zastępców,

W hotelu Świerklaniec w Rybniku nie bę
dzie więc lokalu wyborczego.

TL
(?) Jarmark w Lublłjhu.
We wtorek, dnia 10 bm. odbędzie się 

w I ublińcu jarmark na konie i bydło.
(?) Frzedstaw’en'e amatorskie.
Tow. śpiewu kolejarzy w Lublińcu u- 

rządza dnia 8 bm. w sali Strzelnicy przed
stawienie amatorskie. Odebrane 'zostaną 
sztuki ludowe: „Poczciwy młynarz“ i kro- 
tochwila „Fatalna szafa“. Podczas przer
wy przygrywać będzie orkiestra woj
skowa. i

(:) Nowa Unia autobusowa .
Staraniem letniska Cieszyn zacznie 

kursować z dniem 15 bm. między Cieszy
nem, Wisłą i Ustroniem autobus na 20 
osób.

(:) Walne zgromadzenie
członków Kasy Raiffpisenowskiej w f toniku 

pod Białą odbędzie się w niedzielę dnia 8 bin- 
1 w szkole ewangelickiej. (v-x.)
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Dnia 4-go maja b. r. krótka choroba wyrwała niespodzianie

Dm Ernesta Lubawskiego
lekarza kierującego tutejszej kliniki ocznej

z naszego grona.
W zmarłym tracimy zacnego i światłego kolegę, który w 

służbie zdrowia oddał nieocenione zasługi.

W imieniu lekarzy lecznicy brackiej
Dr. Henryk Jarczyk.

Katowice, 5-go maja 1927 r.

W dniu 4-go maja br. zmarł po krótkiej chorobie

śp. She. tncd.

Ernę i Lubowshi
lekarz kierujący brackiej kliniki ocznej.

Zmarły pełnił przez niespełna 30 lat odpowiedzialny 
swój urząd sumiennie i wzorowo, oddając głęboką swą 
wiedzę lekarską ku uzdrowieniu chorych.

Zasługi Jego pozostają w trwałej pamięci!

Administracja Lecznicy Brackiej
1844 w Katowicach.

Dr. med. Henryk Jarczyk. B. Zielonka.

Ceoir i Estrada
.. . Jeszcze o ,J « vlealu Oaiowi an“.
Od dyr. ötertia :kiego otrzymaliśmy list na

stępujący.
„W wyjaśniemu notatek o przedstawieniu 

gulowem, które ukazały się w prasie, oświad
czam niuie/szem, Le treúó tych not. tek niezu
pełnie słusznie krzywdzi moją osobę. W kö
dern wi-dowrsku, obi.czjnern zwła„zcz, na sze
rokie mary, mogą być rzeczy udane L nieuda
ne 1 do tyi h ostatnich ja sam również — nieste
ty — zaliczam niefortunny obraz choreogra
ficzny, który nuai .ilastyozme uzmysłowić 
„W yzwn lajacą się Polskę“. Me na częściowe 
chpćfcy moje usprawiedliwienie niech mf bę
dzie wolno przytoczyć fakt, iż dwa dni, po
przedzające święto narodowe f sam dziel', świ 
ta, miałem całkowicie zajęte naprawdę nadludz
ka pracą nad wystawieniem batai.stycznych 
scen z ,-Kościuszki“ na boisku, widowisku 
prawdziwie propaiandowem, na które — zdaje 
tiii się słusznie - kładłem główny nacisk, jj- 
ko na uświetnienie święta Jla tysiącznych 
rzesz 'jdnoścl lląskirj. Brak pasu, wyniKły 
stąd. nie pozwoli! im wgłądnąć tak szożegóto- 
wo. jak należało 1 Jak jest w moim zwyczaju, 
w program wieczoru gulowesfo. Zrosztą nad 
wieczorem tym wraz ze mną czuwała Ko
misja Wday^-kowi Obchodů 3 * *laía. 
której członkowie byB waz zť mną 
na próbie I widzieli ów 1 iiefo.rtun.iy 
.obraz“ w przy- crtowadu Jedna ywaga ze 

strony tyçî czvna'kôw, a óbrrz bviby rniien'o- 
ny, czy zlikwidowany zupełnie.

Tak się /przedstawia fakt: czna strona spra
wy. Czy wobec tezo noże być mowa o wy
łącznej odpowiedz!ahści n „zgrzyt *viec70- 
ru tylko dyrektora teatru? A ^“iriłmdziei. czy 
za gorliwą moja od dwóch sez, nów pracę na 
b. trudnej placówce teatru polskiego na Ślą
sku, nracy uwieńczona — Jaik Szan. Pan Re
daktor sam raczy la kawie «rzyznaó — wy- 
bitnetr powodzeniem 1 uznanlei i jvcrokich sf~r 
publiczności, za jedną „chwile“ dleudaną, h b 
mniej podobającą się, zasługuję nr całkowite 
potępień,c i pociąganie mnie tylko jednego do 
odpoví led zialnośsi?

Łączę przy sposobności tyrii paru słów Wy
jaśnienia wyraz* najgłębszego poważania d 
Sz. Pana Redaktora 1 Czytelników Jego p 
czs tnego pisn.a.

(—) Kazlm.erz Biernacki.

A Teiko-T'iwa.
Po tryumfach, odniesionych' ostatnio zagra

nicą, przyjeżdża do Katowic na leden gościn
ny występ wszechświatowe* stawy śpiewacz
ka Japońska, p. Teiko -Kiwa. Wielka ta arty
stka z kraju kwitnącej w*śnf ukaże s.ę » Swei 
bezkonkurencyjnej mistrzowskiej kreacu, tytu
łowej partji w ops -ze Pucaní ego „Madame 
Butterfly“ Występ TUko-Kiwy ^'Ubędzie sit w 
sobot i dnia 7 ma”

K ma Tct,f.u Polskiego Już przyjmuje zamó
wienia na bilety telefonem 21.48.

A Repertoár teatm polskiego w KatowP
cach.

Sobota: po poi. „Kościuszko pod Racławł-
CftłTU*** Wiccz. „Madame Buflerfly" (wistęp Teiko- 
Kiwyl , _ _ „

N cdzlela: o g. Il-eł r. oper. „S zïyrur".
Po poł. o g. 3 m. 30 „üamv I łrizary".
Wieoz. „Księżniczka Czardasza“ (występ 

Etny Gistedt).

'A „Księżniczka Czardasza*' w Tarnow
skich Górach

W piątek Operetka Ko ćwieka w\stawh w 
Tarnowskich Gór-oh święta? operetką Kaknt- 
na ..Księżniczkę Czardasza" z Ekią Oistedt w 
zoil tytułowej.

A Wieczór Trzech Króli w N. Bytomiu.
W piątek w N. Bytomiu Dramat Kotowlcld 

wystawia szokttirów kle arcydzieło. „Wie
czór trzech króli".

A ..Księżniczka Czardasza" w BlelUoi.
W poniedziałek w Bielsku ukaże s,o świe

tna operetka Kaimana ..Księżniczka Gzi rda- 
sza‘\ z znakomitą Elną Ostedt w roli tuitw- 
łowci.

A „Gorącą krew" w Rudzie;
W poniedziałek w Rudzie Dramat Kato

wicki daje arcywesołą komedio Fijałkowskie
go p. t, „Gorąca krew'

W środę, dnu, f-gq maja 1927 r o rodzinie 9-tej zmarł po krótkiej chorobie mój 
ukochany m.;l, nasz dobry ojciec teść i dziadtk

śp. Dr. Eraristf Ei nbomki
lekarz naczelny kliniki ocznej Spółki Buckiej

przeiywizy 60 lat.
Katowice, Durlach w Badeni, dnia 5. maja 1927 r.
«Else JEutoorvsM z domu Ku cni — trna 35 l k z domu Lubowskich* 
ZC^Mmut JCubamstit. Architekt, — J£ T| JVeinr XuftonvsM.
cand. jur. — Radca budowlany 3>r. 3n&. & auł 3J»ma. Docent

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 7-go maja 1927 o godz. 2-piej popołudniu 
z domu żałoby przy ul. Szafranka nr. 9. 1846

lubowski
W środę, dnia 4-go bm. zmarł

ip. Dr. Emestf

w 60. roku życia.
Z,.iarły był czynny jako lekarz bracki w służbie Ober- 

schtesischer 'nappschaftsvert..i, a po przejęciu Śląska w służbie 
Spółk, Bracki« :j i piastował urząd lekarza kierującego brackiej kliniki 
ocznej w Katowicach. W służbie brackiej był więc czynny przez 
27 lat ze rządkiem poświęceniem, zawsze udzielając ze swej bogetej 
wiedzy lekarskiej owocnej pomocy cierpiącej ludzkości, mianowicie 
śląskiej ludności górnicze;.

Z rzadką gorliwością i sumiennością spdniał swój ciężki urząd, 
przyton zyskując sobie wszystkich swą szlachetnością i prawością 
charakteru.

Pamięć jego nie wygaśnie wśród członków i urzędników Spółki 
Brackiej.
U Zarząd I ur ilustrację Spółid Brackiej.

(—) C*opf<r I83b

W dniu 4 maja br. zmarł po krótkiej chorobie
lekarz-fpecjaiista dla chorób oezü

& Dr. tonest łukowski
ko_ lekarz-okulista członków 

.mu

w 60-ym rola żyda,
Przi-z sztref dziesięcioleci leczył Zmarły jano enaiz-ozmista człon! 

nąazego Bractwa. NiAzlictona liczba cztó.ików natatgt Bractwa zawdzięcza } 
ulpę i Uídrov.iípic, Vf' wielu wypadkach zdołał Zmarł Izie. wybitnym zdolnOicią, 
obszernej wledzv i uogatemu doswi&dezeniu urato vr wzrok n wet i wtedy, gdy 
sztuka luczkc zdawała ei« byc pr iwie daremna Pomimo aukcesow pracoi ił ûn 
niestrudzeni : j iko prrwo^iwy Hr irz dla dobra I udzkołti

W smutku pogrążeni »toimy u mar tego szlachctn go i dzielnego czło-
wieko.

Cze! ć Jego panil^eil

Zarzqd l AdmlnlsEraclA Pszcrúsdle lo Bractwa fidralczcóo.

Ze stowarzyszeń.
* Z roi hu PoL St". Cb. D.
W medalelę, dnia 8 b. m. odbędą się zebra

nia i wlere w na«.t^j)ująoych ríúrjsajwoéciacSu
Brzozo^lo/ : Zebrania r.dwsięczue kota miej

scowego u lhędzle : lę po poi o godz. i w alt 
p, Zełga K< fereat Sek r^arz Wojewódzki.

Wie., Da TówKa: Micsięozne zdbranie od- 
1 odzie się jw poi. c "o*lz. 4 w sali p. Pianki. 
Referent p. Labus.

Cbropaczów: Wiec ki ta miejscowego odbę
dzie się po południu o ioa/. 4 w ,aii p. szwed- 
ta. Rełpruic! pp. Musluł i Gacek.

Król. Pub.: Zebrań" c miesięcou; odbo Izie 
się po r A wi nu o godj. 6 w ‘ ali p. Gro jh wł- 
ny. pr :y ul. 3-"o Maja. Ref en ni ^rzi będzie.

Koohłou m: Zetr.an:e mlet-lęczne odbędze 
się o go te. 4 w s?11 ip. /'cllńt-lciuro — it„wniai 
Kluge. Referent delegat Zarządu Wojewódzkie
go.

Pawłów: Wlec koła n,lejcowego odbędzie 
się po poł. o goa/. 4 w jali p. Raszki. Referent 
yosel na Sejm Śląsk i.

Lłpiny śl. Zaranie mlovlçtzne koła inleKco- 
WCÎO nobędzi« irię dnia 8 b. « pc p ,t o ^dz. 
3 ne nu tCBirotuska w Lipinach. Reierem przy
będzie.

* Z ruchu C hr^eSf Zw. Zaw.
Z». Ge nlków.

Kroi Huta dnia 8 b. nr. zebranie nies ę^z- 
ne o rodź. 2 p.-> pał. w sal. ■?. «GrOvbowlny Ref. 
pp. poseł Sosińwtfi, Ful.

Chropau ,w óni;i š bn., „ebraiilu o godz. 4 
po poł. w sili p. Sv védy R. p. Krzyi.,

lemłaoowi frekcJa Ratowolozych kop. u- 
rziidza mmii 8 b. n; zebranie o godz. 2 w cali 
p. W zatka. Roi p. MatcU

Zaió-zes dnia f b. m. rooranie miesięczne. 
(Lekal I rodź. zelbrajiia na ÄiLch.) Ref. p. 
Stiv lřski.

Koizelów: ümia 8 b. m. zebranie o godz. 2 
po poł. Ref. p. MusJoi.

ąo now‘ :: dnia t‘ b. m. ztbraillo Zw. Gór
ników I Metalowców o godz. 5 po poł. Ref. p. 
Miisiol,

• Zw. Podoi. Rezerwy kola Katowice.
Zébrai.le micrlęczne w soh../., o li) 1 i.ół w 

restauracji p. Wicsmaclia w Załężu, ul. Woj-

Program radjowy
na uzleu > mak br.

Warsr-wa fala Uil m.
12 Koim't niik^i ioi uczo-meteorologiczny. 15 

—15 25 Km. .nikai r. 1643—4710 .0 wÿPr e 
zawodu' L 1715 Koncert. 8 Ki- -19 Ro«mal*oí- 
cl. 19—'1925 Ode yt, 1930- 1955 Pi pica. 
2010 Koncert 2230 TrLusmisJa n uajkj ta
necznej.
Kraków. 422 m.

17 15—16 40 Transmisja z Wairszawy. 18 40 
—19 F" cmaiiości. 19—W Odczyt. 1930— 
1955 Odczyt. Od 2030 Transmisji z War
szawy.
Posas 1. 270.3 m.

1715—1845 Koncert. 1845-49 Odczyit. 
1921 1935 K< m.'tiikatv. 1935—20 Odczyt, 20
- 20 25 üdczvt, 2030 Transmisja z 'arezawy. 
Wrocławj 321.5 m.

15—‘1530 Tr«if>iniiisja z Berlina. I60O—H' 
Krmcert. 20 20 Tiraismlsja . . L„napaik. 
’iledioiau. 122,0 m,

161S—1 > Kwiniea. 224L—23 Jazzband«
Pr „'i 1. 348.9 m.

17 Koi.^; t 20 40 Gperwtkn,
Londyn. 361A m.

15 Koncert.. 10 Pieśni I dutiy, 18 KoCcerr 
1915 Konoert fort (piane wy.

orkJwtry. C135 tbooert. 
22 3C -2 TaazHband « hot« it Saww.
LI* k. 365«8 m.

1630—18 Koncert, 221S-H24 M’nfc ta- 
necm.
Stuttm»rt 379,7 m,

16 Koncept. 20 Koffcert fäteerakty, Dbo—> 
24 Marzyć- taneczna:
Brno. W *2 m.

Berlin. 183,9 ul

1630—lC Koncert, 2230-2430 MuzyRa' Vnocžiii.
Wie 617.2 m.

11 Koncert. 1515 Kancert’ 
symfonicznej Jazzorkfejtr r, Hi45 Koncert

Sport.
ZAWODY SPRAWO70ĄWCZC TPEAERÄ 
. , 1 NORLINÛA.
^wedzM trener p. Norbn-r. który * ramie

nia F. z. L. A. orzyJany aost I na Górny »laA 
w celu podnl„s.euia ogólne®» I azionru jSmo- 
ÿi.aklch zawodników koatletycanych. p > 

J ÿKodi wym pobycie opuszczą w ni ^dzie
lę wiec-.,rum Góro-. Śląsk, 1»;, dc "'j].

, J ■ — — — «M.» *iMMvyl3lllótyę_ __ __ w.w
będą się w nadohodząm niedzielę Qa bfdšku 
K- b, iJzbu w Saapienicach z począ,kleia o 
9~ej rano. Do Zawtktóu djpusncznnl będą 
yvpçy aw< laie- T ni 'macterr* a a Z. 

. 1 . ^ozegranft rwtaną 'V konkuim- 
c>e lekkoatlctyozne. Zawody tf wzfciidźajft do- 
że «ao'ckawienie, tem wększe, ż“ N hHł.ł

.......... u »ieiuB się ua men. VT o-

.e-igu 'mufek »1T1, w kt>»rym trliiiy trenów?? 
pr-öM przyjazdem na Górny Śląsk, urządzono 
rłn ...eż zawody rarawozdawc se. na których 

lło 19 rekoidów okręi m toruikikiCKi*, a więc 
w łyzyn, który wzeszedł nawet. » ;mJelszo o* 

cWwanla. P-aca Norlioga na Gftmj m Śląsku 
trafiała eryito na przeazkod* terenowe, nie
mniej znad na zawodnik ach, którzy pdnlj u- 
czc.zcza'l na fejo treningi, poprawienie alt 
tylko re luPatów, ale prawie zupełni, opanowa
nie ! tyli

ciechowskLgo ar. 7. Proszeni są równleli nie- 
zorg 111 Izowaui Jeszcze podoficerowie rtzerwy.

* lc! iwa Z. Z. P. U.
Sw.vtochłowio..

Zarżą 1 łut. filjl Zjcd. 7w. Pr icowntltów U- 
myslowyoh Prze ny tu. Handlu 1 S«morządu 
zwołuje «zKlij o godz 8 wic zon m r br 
flHjne, ktnre olhjdwe dę w Mcalu p. Fromera 
•nrzy uh Długiej 55. Referent prezes Zarndu 
Oł. Z. Z. P. U. p, poseł Skowronek.
Katowic:,

1 »ma 8-go bm. o godz. 10 runo o .'będzie sift 
posiedzenie Zarządu Glć ïvuctto Z. Z. P. 11. 
Zjednoczonych Związków Pracowników Umy
słowych Przemysłu. Handlu 1 Samorządu w 
lokalu związkowym przy ul. Mielęckiego 4. L
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Wiadomości gospodarcze.
O RACJONALIZACJE PRZEMYSŁU 

HUTNICZEGO.
W związku z ostatnią podwyżką cen 

iela'7.3 podnoszono miedzy ionemi również 
ł ten zarzut, iż podwyżka ta bardzo nie- 
korzystnie wpiynąć musi na ogólny po
ziom cen i z iszkodzlć w ten sposób z tru- 
dem dokonj’wujacemu się dziełu stabili
zacji. • _ , , , .

Konsumpcja żelaza w Pol sce jest nie
stety tak likia (12—15 kg. na głowę) iz 
uzas łdnjona podwyżka cen artykuł, 
któremu jeszcze w Polsce daleko do arty- 
M iłu pierwszej potrzeby, nie może de
šti ukcyjnie oddziaływać na ogólny poziom 
cen. Nawet i przemysł orzeróbczy . który 
mógłby sie czuć najbardziej dotknięty pod 
wyżką ceny surowca żelaznego, posiada 
możność otrzymania do fabrykacji wyro
bów przeznaczonych na eksport, zeJaza 
po cenach rynku światowego i w ten spo
sób id dokonanej podwyżki przynajmniej 
w tym kierunku -zupełnie' jest uniezależ
niony. . , , , .• jhpozycja przeciw dokonanej podwyżce 
nie opiera się na żadnych realnych podsta
wach, zresztą nie jest to opozycja odbior
ców i przetwórców żelaza, lecz wrtąe»- 
nie Rządy. Powodem jej jest z jedne] 
strony pewnego rodzaju nieufność, z jaką

w Polsce odnosi się do Takich tworów or- 
ganizacynych, jak syndykaty \ kartele, z 
drugiej zaś strony fascynujący wpływ 
wiadomości o pomyślnym rozwoju pro
dukcji i zbytu polskiego 'Lutnictwa- Rzecz 
inna, że czas by był, aby ten sposób zapa
trywania się oplnji publicznej na wspo
mniane zagadniern uległ zasadnicz-el 
•zmianie Tak polityka cen Syndykatu 
niezwykle umiarkowana i daleka od wy- 
knrzystv wania monopolowego stanowiska, 
jak i uporządkov. We stosunkó y na ryn- 
' u żelaznym w Polsce, usunąć powit y 
dotychczasowe -zastrzeżenia. Ponadto 
zaś bardzc słabo uświadamia scoie opinia 
publiczna, iż konjunktura pomyślną dopie
ro wtedy na miano to -zasługuje, o ile przy 
pomyślnym rozwoiu pro .Kcji i zbytu 
daje równocześnie możność uzyskania ta
kich cen, któreby «' zwalały -a stworze
nie rezerw na okres depresji. Obecnej zaś 
koniunkturze niestety do tego i&szcze da
leko. A bez rezerw nif może Rząd liczyć 
na stabilizację warunków pracy w prze
myśle, nie może przede wszystkiem liczyć 
na rozpoczęcie i zrealizowanie _ wielkich 
planów racjonalizacji w hutnictwie.

POGORSZENIE SIE SiTL’AGJI WĘGLO 
Y EJ W KWIETNIU.

W kwietniu br. sytuacja w przemyt le, 
węglowym zagłębia śląskiego uległa dal
szemu pogorszeniu. Wydobycie węgla w

porównaniu z marcem zmniejszyło się o 
przeszło 282 COO tonn. osięgając w kwiet
niu 1890 986 tonu (w marcu 2173503 
tonn) w związku z tein i przeciętne 
dzienne wydobycie w kwietniu zmniej
szyło się z 83596 tonn w marcu do cy
fry 78791 tonn.

Ogólny zbyt węgla zagłębia śląskiego 
uległ dalsze1 redukcji o 115 000 tonn. wy
nosił on w kwietniu 1845 412 tonn (w 
marcu 1960746 tonn). Największą re

dukcję wykazuje zbyt wewnątrz kraju, 
bo 99 000 tonn, dochodząc do 1167 147 t, 
(w marcu 1 266 224 tonn). Ekspoi t zaś 
zmalał o dalsze 16 000 tonn, wynosił on 
bowiem w kwietniu 678265 tonn, (w 
marcu 694 522 tonn).

—x—

KATOWICKIE CENY ORIENTACYJNE 
na zboże w dniu 6. 5. 1927

Żyto 55-—
Pszenica * 64.—
Owies 46.—
Jęczmień zwyozai.iv 43.—
Jęczmień browarniany ■—
Maka żytnia 70 proc. 77.—
Mąka żytnia 65 -proi. 78.50
Mąka żyt. nieim. 65 proc. 76.
Ciemniaki 14.50
Otręby żytnie 35.50
Otręby pszenne 33 -

franco stacje odbiorcze na Górnym Śląsku.

BANK POLSKI ODDZIAŁ W KATOWICACH 
płacił 6 ma a br.

Doi. amerykańskie 8.91 8-89 8.88
F. angiel-skie 43.36 43.27
Fr. SE”raic; skie 171.62 171.28
Fr. francuskie 34.90 34.83
Fr, belgÿskie 24.75 24-70
1 in włoskie 46.50 46.41
FI. holenderskie 357.15 356.44
Korony czeskii 26.44 26.39
Korony szwedzkie 238 40 237-92
Korony duńskdi 237.60 237.12
Korony norweskie ■j^0.— 229,54
S. austriackie 125.64 125.39
Mik. niemieckie 211.13 210.71
D >L kanadyjskie 8-91 8.87
Gd. gdańskie 172.90 172.55
1 gram złoia 5 92
1 gram srebra 0.150
1 złoty w złocie 172.30
1 mk. niem. w złocie 2.1270435

Warszawa. 6. 5. (wf.k) Ołrół na giełdzie 
walutami średni- Pobyt na gotówkowe dolary. 
Całe tapotrzebowanie pokrył Bank Pol ;kł 
iprzv małym udziale baiików prywatnych. Do
lar bez zmiany 8,92. spr-edaż na Nowy J 3ik 
8,93. w obrotach międzybankowych 8,95lU. 
Wszystkie inne waluty utrzymały sir naogół 
w granicach poprzednich. Rubel złoty 4,. >9— 
4,60. Na giełdzie aikcyj nastrój początkowo 
słaby przy silném zaofiarowaniu, Pod koniec 
wszystkie papiery uzyskały zwyżkę.

Odpowiedzialny reaakicr:
Stanisław Nogal. Katowice.

Ma Mlcdzvnarodowych W ysiawwT!*.
GRAND PRIX — RZYPI 1926.

nafw ą* iösemi
On ANO P«K - EI1EOÆ 1926.

Dom Bankowy

Adam Wolfflńlhi
iwa, PlarsiaHcowska 139

Telefon Nr. 150-03, 195-88, 79-71
załatwia wszelkie iranzakcie w zakres bankowości wchodzące.
Udziela potyczek pod nastaw papierów % I akcji.
Lokata kapitałów. Zlecenia giełdowe na dogodnych warunkach;

Losy loteryjne.

816

Isy n wń
szpetne owłosie
nie na rękach 
, nogach niszczy
„Anfarin“
V/yprooowany 

ze znakomitym 
skutkiem. Ce
buli« włosowe 
powoli zamierają 
Zł 8.00 — Dr 
Caspar/ & Co., 
Gdańsk. Bg690

Baczność właścMeie k W Bmrctt amatorzy radia!
Jeżeli posiadacie aparat z którego nie Jes

teście zadowoleni, (obojętnie czy sam zbudí wa- 
ny czy gotowy kupiony) 'to przyjdźcie do nas, 
Przyłączyliśmy do naszego składu warsztat 
radiotechniczny pod kierownictwem pierwszo
rzędnego i doświadczonego inżyniera radiowe
go. Udzielamy bezpłatnie fachowych porad. 
Modernizujemy i ulepszLtnj wasze zepsute 
aparaty.

„RADJOŚWIAT"
Katowice. 3 Maja 36 

wchód w poowórzu. Tel. 1957.

— ?73 —

— SzEoda, szlroda A dokąd pan jedzic? Czy może też 
do Wiednia? Może razem z nami?

— Ja musze zatrzymać sie w Linaau. Jezioro bodeńskie 
znane Jest ze swojej piękności i chciałbym zrobić kilka wy
cieczek. Jestem amatorem malarzem. Może państwo przejdą 
na pokład. Już jest widno i będziemy mieli prześliczne widoki.

LXXXV.
Kiedy małżonkowie wyszli na pokład statku rozpoczął sie 

wschód słpńca. Statek płynął wzdłuż brzegu i widoki był?7 
rzeczywiście wspaniałe. Na gładkiej jak lustro powierzchni 
błękitnej wody widać było łódeczki rybackie, górzysty brzeg 
z rozsypanemi na nim wioskami zabaiwiony był refleksami 
kolorów: czerwonego, złocisto-żółtego i fioletowego. Świeżo 
poznany Rosjanin przyłożył natychmiast lornetkę do oczu i za
czął zachwycać stę widokami przyrody, lecz małżonków na
szych niewiele interesowało to wszystko. Oczekiwali z nie
cierpliwością, ażeby statek jaknajprędzej przypłynął do brzegu 
i żeby można czempręćzej siąść do wagonu i jechać do Wied
nia. Pomimo dokładnych wyjaśnień malarza-rodaka małżon
kowie ciągle jeszcze nie byli pewni, czy są na dobrej drouze. 
Nagła podróż wodna, do któiej nie byli przygotowani i do 
której nie kupowali żadnych biletów, zbiła ich zupełnie z pan- 
talyku. Zresztą po wypiciu dwu kieliszków koniaku, Mikołaj 
Iwanowicz poweselał nieco.

— Ale jak już usiądziemy do wagonu, to nie bodziemy sie 
przesiadać do samego Wiednia? Prawda, roaniej* — pytał 
swego rosyjskiego towarzysza podróży.

— Tak, dojadą państwo bez żadnegp przesiadania!
— A czy pan jeździł już tą drogą?
— Naturalnie, miesiąc temu przyjechałem do Lozanny 

z Genewy i teraz jauę z powrotem. Po drodze będą państwo 
jechać przez Mönachjum. Radze nie zapomnieć wji pić w I lo- 
nachjum po kuflu piwa, gdyż piwo monachijskie uważane jest
za najlepsze na świecie. .........

— fak, tak. O piwie monachnskiem słyszałem wiele.
Nie wiem jednak, czy będzie ono lepsze od berlińskiego? — 
uśmiechnął sie Mikołaj Iwanowicz, oblizując się na samą mysi 
skosztowania najlepszego piwa na świecie.

— Nie znam się bardzo na piwie, ale wszyscy twierdzą, 
że monachijskie piwo jest lepsze od berlińskiego.

— Głasza! słyszysz?
— Przestań już raz z tern piwem! Ja myślę o tern. jakby 

się najprędzej dostać do domu. Nawet do tego Wiednia nie 
bardzo mi się już chce jechać.

__Na jeden dzień inożcmy zajechać, przejdziemy sie po
mieście i znów na kolej. Zawsze przecież co Wiedeń tu W ie- 
deń! Będzie można w Petersburgu pochwalić się, że byliśmy
w Wiedniu. ,

— Ale znów z tymi Niemcami! Znów będę sie musiała

Katowiebie tofealaforłim
ulica Wojewódzka 26a, pod mostem obok

kawiarni „ASTORIA" 1853

od godz. 10—12 i od godz. 3—6
Telefon Nr. 590.

Ordynuje się specjalnie przy chorobach astmy, 
przewodów oddechowych, nierównomiernej cyr
kulacji krvi, przy chorobach płucnych i gruźlicy 
szczytów.

freie Sta dr
Miejscowość kQpielowf latem 1 äm;
Ze względu na taniość artykułów spo

żywczych -poby t niezmlerniekorzystny. 
Wielki tydzleů aportowy 3-10 Lipca. 
Tydzień sportu wodnego 10-17 Lipca. 

Słynna opera leśna „Zaćmienie Boskie"
24, 26, 28, 31 Ltpca i 2 Sierpnia. 
Gorące kąpiele, inhalatoryum, kąpiele 
błotne, kuracja mineralnerai -wodami. 

Informacje bezpłatne w zarządzie.
Waluta Guldenowa.

Kio c-ice się lar o laopf'rzyt
w konfekcje męską i dziecinną, niech odwiedzi

TANI SKLEI»
nleriszoriędne! KonfeKcJi męsKie) 

f azlctlnne)
. 9ZEF A&rPTiAN
HatOWlCe, ulica Wojćwódzk- nr. 24. 
Dojście tunelem od kawiarni Astoru..

KONKURS.
Zarzad Gminy Knurów, rozpisuj* konkurs 

na posadę płatnego naczelnika gminy Knurów, 
■powiat rybnicki Do posady przywiązane są 
pobor\ według grupy XII ustawy o uposażeń >u 
fi-nkcjoimrjuSKy państwowych wraz z 14 do 
2D prre. dodatkiem komunalnym dla żonatych 
y zgl. « proc. dla samotnych.

Oferenci, w wieku od 35 do 40 lat, wyzna
nia rzymsko-katolickiego, z odpowiednią prak
tyką w administracji komunalnej szczególnie 
gmin przemysłowych administracji policyjnej 
i urzędu „tanu cywilnego, pozatem znający 
dokładnie język polski i niemiecki w słowie 
i piśmie, zechcą zgłaszać swe wnioski z dołą
czeniem odpisów:

a) świadectw szkolnych.
b) świadectw z dotychczasowej czynności 

służbowej. '
c) świadectwa obywatelstwa polskiego 

oraz życiorysu i metryki urodzeni i do dnia 
15 czerwca br. włącznie do Zarządu gminnego 
w Knurowie

Przy równych kwalifikacjach pierwszeń
stwo ma.ią eórnoślązacy.

Objecie posady przez wybranego uzależ
nione będzie od zatwierdzenia przez władzę 
nad/ori zą.

Knurów dnia o. maja 1927 r.
Zarząd Gminy.

Sloním
Bo 1839

A. PRIT.i
Rąflini K O. SI.

Rowery, części składowe, 
maszyny do szycia, 

centryfugi, maszyny rolnicze, 
motocykle.

Najtańsze źródło zakupu. 
Hurtownie — Dęta :znie 

Nr. telefonu 34.

MIIIcch ladunTiAw

l-a oclu sprytnego
ca 10V2% tanio do oddania. 815

Danzlger Osslgzprif- u. Ms^friclifabrih
R. Ilaffke & Co., Gdańsk (Danzig).

Picáfi
żółte plamy, opale

niznę usuwa pod 
gwarancją aptekarza 

Jana Gadebuscha 
. ftxela“ krem od 

piegów. */2 słoika 
2.50 zł. ‘/i sł. 4.50 sł 

do tego mydło „Axela“ 1 kaw. 
1 25 zł., 3 kaw. 3 5U zł. Do na
bycia w następujących drogerjach 

i aptekach;
J. Kamiński, Katowice 3-go Maja 
nr. 34, — "t. Mtelcarski, Katowi 
ce-/ałęże, Drogeria pod Orłem,
— W. Cybiński, Katowice, Koś
ciuszki 35, — J. Chmielewski, 
Ro i dzień, Drogerja pod Aniołem,
— St. Mielcarski, Katowice ł agie 
w.iiki, — Fr. Szymański, Wełno- 
wiec, — St. Mendel, Huta Laury, 
Siemianowice, — Fr. Szymański, 
Huta Laury, Drogerja św. Barbary.
— J. Goński, Królewska H<ft% 
ul Wolności 31, — Br. Zimmer, 
Katowice, 3-go Maja 30 — Alojzy 
Schmidt, Katowice 3-go Maja t0-
— Idźkowski, Król. Hu.a, Jagiel
lońska 1 — W Mle izki, Kró
lewska Huta, 3-go Maja 31, — 
W. Mleczko Nowe Hajduki, 3-go 
Maja 38, — Apteka pod Esku
lapem p. apt. W. Sojki, Tarnow
skie Góry. Bg 758

Zul »pane
Hafel-Pepslonaf „Wanda“
od I-go maja pod nowym zarzą
dem, poleca pokoje z wykwintnem 
utrzymaniem lub bez. (Bg814

Mity
Pinie
po cenach 

przystępnych 
J ■£* Powije.
ul. Stawowa 17 
róg ~o Maja.

Wolne oH re
kwizycji 1853

■SÉÉ
2 —4 pokoi, w 
pobliżu Katowic 
natychmiast do 
wyjiaJ«cla.

Oferty pod „Wo 
1 553“ do adm. 
Polonjiw Kztow.

pa
(mężatka albo 

panna) władająca 
językiem polskim 

i niemieckim 
poszukiwanajako 
kierowniczka 

dla nowocześnie 
urządzonego in
stytutu. Oferty 
pod „W IS53“ 
do adm. Polnnji 
w Katowicach.

Przy aakapnie 
towarów proci- 
my powołać s<e 
a ..Polonie"!
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ZAKŁADY CHEMICZNO-B^ACejTYCZNE

WarizTow. MOTOR fp. A:<c.

POLECAJĄ NA BIEŻĄCY SEZON KĄPIELOWY

Í01E oo Kąp!pliz;^a‘£m ^igłowym

(do łatwego przyrządzania kipieli w domu)

ORAZ -æ.

tOLE DO KÂPiELB TLENOWEJ

Nr. 124. — 7 V. 27

UW.aa: IECZCN1E POWYŹiZCMI KĄPIELAMI PROWADZIĆ NALEŻY PODŁUG 
WSKAZÓWEK LEKARZA
JEDNA PACZKA WYSTARCZA NA JĘDNĄ MOCNĄ LUB DWIE JŁABiZE 
KĄPIELE.

WWMYUWiWAWWM

Wytworzony specjalnie w celu dopeł
nienia dobroczynnego działania Kiemu Simon'a

PUDSR RŸ mm SlHOira ij
TntiHriiffiiiTiiiiíTOffl 

uchroń Wisz naskórek od opieizchi.ięcia i innych 
podrażnień jakie sprowadzali złe pudry.

Deticatny, przylegają y i lekk pachnący, łączy on w so
nie wszystkie wymagane przez Was zalety.

W sprzedaży wszędzie.

f lit HE, NIES I SIKI SINIK, MBS..

ił-rr i VLÍ.Í4-TTm - R 7 TTTj

Kanadyjskie trzewiki
łpnicnwp z ř“mow^ podeszwą 

we wszystkich wielk.

Rakietyj Slazenger Jamts.

Piłki tenisowe 1927 r.
marki Slazenger, James,DnnIop, Atlas

Tpnicnw/P siatki> prasy do rakiet, 
l cillvouwt futerały, gumowe na

ciągaczc do rękojeści iahet, spodnia, 
koszu’e, skarpetki, buciki, pullovery, 
swetery i t. d,

rB<zf lta*oU7ic j
■wHHE' fi* DyreKcyjne. 10

częściowo do 
sprzedania.

'Via,doano-ść: 
Kraków, Aleja 
Królewska 48, 
Brzezińska.

1875 a.

nwGospodarstwo 
5 mórg roli du
ży ogród z 
drzewami owo- 
coweml 20 mi
nut od miasta, 
natychmiast do DWA 
siprsedam a. Zet. 
do Polonii pod:
.Gaspodantwo*.

1859 a.

(
Wauka 4

i wychowania W

AKADEMICKI 
kurs kroju! Na 
ogóJre życzenia 
rozpoczynam z 
dniem 10. maje 
w Katowi ea-ch i 
Król. Hucie ood 
wfisucm kiero- 
wn-totwem jesz
cze leden kurs 
krofu wszelkiej 
gairderdby dam

skiej, daiecieoeg 
■bielizny. Umie 
jętność szycia 
mc jest ipotrze- 
bna do wyuczę 
nia się kroju. 
Za dobre wyu
czenie gjv. aran

żuje.
Oprócz tego 

wykonuje na 
izć nóiwicnia 
wszelkie kroje, 
, ardero-by dam 
eik’cj d ûz-ieclrc. 
lub przykra
wam faion na 
materiale. Zgło
szenia wpisy do 
kioju także dla 
Król. Buty w 
domu Związko
wy)) pi Marjac 
kj nr. 4, I pię
tro iw salce od 
godz. 9 2. He
lena Solfowa, 
■mistrzyni kra
wiecka.

■ 1867 a.

JNiędeymnodoira Üÿa Jfobict
fila HJotno&f.- t (fotkoßu

urządza w niedzielę, dnia 8 maja br. o godz. 8-mej wieczorem 
w Sali Sejmowe* w Katowicach

Odcsgl
ł i t. „Wychowanie mtodslefty w duchy pacyfizmu". 

Mówczynie: Pani Weicher! Szymanowska, Warszawa.
W sprawie porozumiewawczej i pacyfizmu polsko-niemieckiego 

referować będą panie;
Cuguste Klrchhoff - Bremen, Ur. Tylicka, Warszawa«
Wstęp wolny! Na powyższy zaprasza się wszystkie panie matki 
i żony, które poświęcić się cucą dla utrzymania prawdziwego

i powszechnego pokoju (1850

(lízáni rúitka)
z kilkuletnią praktyką w korespondencji 

polskiej od zaraz jposzuftiwwany. 
Wolne mieszkanie kawalerskie. 

Fabiyka wyrobów drzewnych hr. Larischa, 
Jaworze. bo183i

◄

SKLE? z poko
jem .1 ewentl. 2 
pokoj mieszka
nie do wynaję
cia w Wielkich 
■Piekarach. Zet. 
ipoid „K. H. nr.
1873 a“ do Polo- bod

ZNAJOMOŚCI 
szuka Nueirm-ec 
z Polką lub Po
lakiem celem 
wzaieirnnego na 
/nczi-nia się ję
zyków. Zgło
szenia proszę 

Connafc-
Katowii-ce. 

1873 a.
saure" do Po
lonii Król Huta. 

1849*.

ttÿsstmasrnismiâsmi .LUTTEŁ* *-.8

=~B

Towarzystwo Metalurgiczne poszu
kuje dla robót poza obrębem fabryki

æfa asjlrra
energicznego i zdolnego mogącego przed
stawić dobre referencje.

Oferty pod „Monter" UDrasza się 
składać do Polonji w Katowicach. 1852

(Wolne \ 
posadit J

POSZUKUJE 
młodego pomoc 
nlka od zaraz. 
I Inger ja Św 
Barbary, Cztr 
wiołika.

1 ''47 a.
KILKU zdol 
nycli pobzdzka- 
rzy pi z\ lmie 
i jwcT Fr VYie- 

nręk, ineirrja 
ly brio lanc 
r.io-wLa, Wai 

i»»ka 60.
10811

rjiyjna, rutyno I SPRZEDAM 
/wana, ,piśmie,n-piętr'”*;! ki.n .* 
na. Świadectwa nteę Katowice 

wymagane. [Dogutłce, mic-
Wud innść:

Ł'i i iijwioc. (fu 
Idem ia War
szawska.

1880 a.

éorzedai*)

POTRZEBNA 
idolna ckspt- 
Ijcntka rtViciu

szc/ąca 22 ubi 
kacie, z ogro
dem t wolnuin 

meszkanlem, 
za gotowkę 
zł. ffl.Otfe. Ł.10- 
k.uwe i glosie 
nia do Pnionji 
pod „Wlaścl 
ciel".

1870 a.

PARCELE 
11 'ne

bu. 
w c

GARNI TUP klu 
bowy kryty go
to tli :n br ,k; vm 
k' loin grami 
kwapy, leżanki 
I nnteracc ta-kan Kr.kowic 
r’o do r.pr i Ja- w nai&fcowMc 
nia. Jan f'bach, ńłcjstfrt-woścł, 
ąii-yfrz taipver połączenie auto 
sk:l, Katów1' .‘Jbit iwe, 
til. tjóitiie/a 8. s-.źni razem lub

Obrót
ptemąmy )

POSZUKUJE
1000 złotych na 
rok dobry pro
cent. Oferty p.: 
.ś A. C.‘‘ do 

Polonjii.
1868 a.

(
Jtokaie \ 
handlowe W

INTlRES dlu- 
goletm, bardzo 
dobize prospe
rujący. z zakre- 
;u wódczancgo, 

własną konce- 
,ją ] handlem 
có zennym z de 
ikaresami, mie 

■zczący się w 
ybsiernyin, ple 
nyon lokalu, 

rzy ulicy pryn 
cypalnej w 
[.v/'.wic, wy- 
lz.erżawię lub 

sprzedam. Zglo- 
ei ia pisemne 
pod „Kopcp >Ja“ 
pr?ylmuie Gene
ralna Ekspedy
cja Ogłoszeń 
Lwów, Legio

nów 1.
1811 a.

Miejsce wycieczkowe

lestnja-MiiaBitt
za koszarami 73 pp.

W niedzielę, dnia 8-go maja 
pierwszy wielki 1847

(" ‘v ih v1 a.
SUesxkania Ä £ SKatry- \ 

■■■" " I monjalne ■
DWó POKOJE 9

SHatru- 
m njalne

POKOJE “
i kucihma ume- KAWALER lat 
blowaue w po-^26, kolejarz pTa 
hidniowej czę- ‘ 
ści Knról. Huty 
.są tainiio do od
stąpienia albo 
co wynajęcia.
Zgłoszenia Po 
lonja, Król. Huta 
poi „Mieszka
nie“.

1084 a.

DOBRZE pros
perując.) oberża 
ze salą na Gór
nym Śląsku d-o 
sprzedania. Zglo 
szcnla Polon«, 
Król. Huia Pod 
„Sprzedaż“

1883 a.

ZAMIENIĘ po
kój z '.uchnią 
Katowice na ta
kie same lub 
większe. Zgło
szenia do Po
lonii pod „Za
miana 1871 a.“

--------- —«K
Zdrojowiska B
_______ F

HELENÓWKA
pierwszorzędny 
pensjonat w 

..rebeno w le o- 
bok Skolego 
Małopolska po
leca piękne sło 
■necznc pokoje 
z dużymi we
randami przy 
każdym pokoju 
'Wikt wykwiini- 
nv na żądanie 
dyjctyczny. Pól

tor am łonowy 
prrk iz kąpielą 
n/cczną w par
ku. Don,kola 
ipr./eżW.nzne lasy 
s7ipiilkowe. Na
przeciw dwoT 
ca I poczty. Ga 
i aż wozown ia i 
stajnia do dys
pozycji. Dogo-

grtie zapoznać 
się z panną od 
Í8—25 lat w ce 
’aeh matrymo
nialnych. Zgło
szenia z fotogra 
fją, która zojta- 
nie zwrócona 
pod „Dyskret
ny“ do Polonjii 
Katowice.

1872 a
^ Siôzn» ^

wykonany przez kapelę górniczą' 
Siemianowic. Kapelmistrz Ben)' 

Początek o godz. 330 popołudniu. 
W paniale okwiecione drzewa.

Sport łódkowy.

Zawiadamia się 
P. T. Szan. Pu
bliczność, Iż Si, 
Zw Zaw. Prac, 
Pr/em. Krawiec 
kiego w Kato
wicach, za po 
rozumieniem się 

pracodawca' 
■ni krarwieoWeml 

Katowic li
kwiduje „Samo 
pomoc“ wat' 
sztat krawiecki 
przy ul. 3 Maja 
22 III. p ętro 
dniem 6 maja 
1927 r.

1845 a.
KTO weźmie 
letn. chłopca .na 

■utrzym amfie? 
Łack- ołerty 
podaniem wa 
runków pod 
Chłopiec“.

1878 a.
WILCZUR przy 
błąkał się. Wia 
domość: pat O' 
wieka Hałda-,

dne pidącżeni' Milkolowska 11

POSZUKUJE
małego składu 
w Katowicach. 
Zgłoszenia do 
Polonii! w Kato
wicach pod: 
„Skład *.

i 871 a.

POSZUKUJĘ 
l: '„ilu na war- 
iztat w Kuto 
Wicach. Zglo /c 
ni a do Pulonjt 
w Sosnowcu.

1857 a.

kolejowe. Przy 
powrocie 66 pro 
cent zniżki ko
lejowej. Zgło
szenia: Profe
sorowa Jaro- 
sc'iowa Stryj, 
Kochanowskie

go 12 od 15 ma
ją na miejscu 

1870 à.
Bystra Śląska
pierwszorzędny 
pensjonat „Wan 
da“ uroczo poło 
żony poleca po 
■koje przez cały 
rok. Ceny przy 
Mępne, Ostrow
ska Zofja

1877 a

UWAGA! Pro
simy przy ofer
tach szyfro
wych nie załą
czać orygin ił 
nycli świadectw 
lub uwierzytel
nionych odpi
sów. Za zagi
nione świade
ctwa załączone 
przy ofertach 
S7\frowych rle 
odpowiadam*’ 
„Polonia“ Sp 
Wyit. zoo.

Poszukuje się 
miesxbtMnia 
B do S-elo pokojowego
Oferty wrar z zapoda
niem warunków prosi
my kła lać du Red. 
„Polonji“ pod szyfrą 
„S. C. 1592“.

►

Agenci
bez różnicy branż, podróżujący po 
dworach 1 wsiach mogą znacznie 
powiększyć swój dochód, przez 
p-z,jęcie od powiżnej firmy do
datkowego popytnego artykułu do 
ip-zedaży ratowej. Ofert’ z po
daniem rtferencyj i odpisami świa
dectw składać do Polsk. iow. 
Księg. Kulej. „Ruch“, Poznań, Fr. 
Rat: j, żaki 36.

Uwaga: Oferty bez poda
nia referencyj nie będą brane pod 
uwagę.

Rowery
Solingen — Tell

Seidel» Naumann etc.i on
(Brennabor)

w wielkim wyborze
dostarcza najtaniej

O. Marek
Katowice, ul. 3-go Maja 19 
Od 1848

Buchalter
wieloletnią praktyką poszukuje 

m „jsca buchaltera, kasjera, admi
nistratora, odpowiedzialnego ma
gazyniera lub Ł p.

Bardzo wysoka gwaran* 
cja materialni. —• Łaskawe 
oferty pod „Gwarancja material
na“ grosze nadsyłać do filji 
lonji“, w Sosnowcu.

terial-

1851

V sporach o czynne najmu
w sprawach uregulowania spad
ków, oszacowań gruntów i szkód 
gruntowych, waloryzacji hipotek 
należy się zwracać do

■■

Stanina
kupuje się najkorzystniej 

z fabryki fortepianów
®, fommer/e I«1 

iDudgosscs
ul. Śniadecki :h 56.

Bo 2777-40x2

rądownle zaprzysiężonego budo
wniczego, rzeczoznawcy sądowe
go dla obwodu katowickiego.

Przedsiębiorstwo b idowlane, 
mieszkań!:: w Howych Hajdukach, 

Telefon 1054 Król. Huta.
Bo 1750

— 274 —
I

męczyć nïemïeckiemi rozmowami! Co inneg-o, g3ýb'y ïo Fran
cuzi, bardzo chętnie, ale z Niemcami rozmawiam na migi.

— W Wiedniu będą już państwo rozumieć trochę, nie będą 
jeszcze mówić ale rozumieć. Wiedeń — słowiańskie miasto. 
Służba i wogóle prosty naród. w większej części wszystko 
słowianie! — uspakajał (jłafirę Siemionownę malarz-Rosja-nin.

— Nie może być!? —zawołali radośnie małżonkowie.
■— Tak, tak... Czesi, Kroacl, Polacy, Rusin i, Seibowie. 

Będą państwo już rozumiani. Nawet dojeżdżając do Wiednia 
koleją, zauważycie państwo już pewną zmianę. Nawet kon
duktorzy będą was już nieco rozumieć-

— To doskonale. Bo naprawdę, nie uwierzy Pan, jak fo 
ïrud.io...

Oto i przystań. Małżonkowie pożegnali się z rodakiem- 
malarzem, tragarz zabrał ich -poduszki i sakwojaże i zapro
wadził z początku do komory celnej, gdzie nalepio no im na 
sakwojaże maleńkie czerwone karteczki a następnie usadowił 
ich w wagonie.

— Win? — pytała ciągle Jeszcze pełna niedowierzania 
Głafjra Sicmlonowna konduktora, sprawdzającego bilety.

— Ja, ja, Madame. Direkt nach Wien! — odpowiedział 
konduktor. »

— A czy nie trzeba umsztajgtn?. Nicht umsztajgen?, . Ji
— Ohne umsteigem, Madame.
Pociąg ruszył. Małżonkowie z niecierpliwością oczeki

wali Monachjum, ażeby napić się piwa. Zwłaszcza niecierpli
wił się Mikołaj Iwanowicz i na każdej stacji wychylał się z 
okna, ażeby wyczytać napis nazwy stacji.

Wreszcie i Monachjum. Konduktor zawiadomił pasa
żerów o tern na pięć minut pi zed zatrzymaniem się pociągu. 

Pociąg stał dziesięć minut. Małżonkowie zdążyli przez ten 
czas zjeść po kilka par gorących kiełbasek wprost z kotła, 
stojącego na ogniu na peronie. Co się tyczy piwa monachij
skiego, to nastąpiło lekkie rozczamwanic.

— Piwo jak piwo! — rzekła Głafira Siemionowna, którą 
Mikołaj Iwanowicz zmusił do wypicia całego dużego kufla. - 
Mojem zdaniem, bei lińskie piwo jest dwa razy lepsze.

Po -przejechaniu Monachjum Głafira Siemionowna zaczęła 
badać konduktorów, egzaminować ich ze -znajomości języka 
rosyjskiego, lecz konciukturzy nie rozumieli ani słowa. Mi
kołaj Iwanowicz skierował badania swoje do służby, rozno
szącej na sjacjaeh piwo i przekąski i wreszcie raz jeden po
wiodło mu się.

— Hej! JJiwo! Piwo tutaj! — krzyknął do kelnera.*
Kelner zrozumiał go i podbiegł do okna z kuflem piwa.
— Głasza! Głasza! Patrz! Zaczęli już rozumieć! — za

wołał z radością Mikołaj Iwanowic? i biorąc kufel z rąk kel
nera, zfcpytał go:

r— linjt słowianin?.

7
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